
درختکاری: روز  در  میوه  نهال  اصله  دو  کاشت  از  پس  اسلامی  انقلاب  رهبر 

کرونا  با  مقابله  ملی  ستاد  چه  هر 
کرد اعلام  عید  سفر  خصوص  در 
کنند عمل  همه   

توطئه هواپیماربایی در مسیر اهواز به مشهد خنثی شد

داستان پرواز 
334 هما
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با سلام خد مت امام عصر)عج(

اتمی؛ سلاح  از  استفاده  حرمت  فقهی  بررسی 

و  ابدی  جمعی،  کشتار  سلاح  حرمت 
است استثناناپذیر 

با؛ ارز ها  رمز  مبادله  ممنوعیت 

شاپرک پرواز 

امروز«؛ »صبح  با  گفت وگو  در  رضوی  خراسان  سلامت  بیمه  مدیرکل 

دریافت به  اقدام  زودتر  چه  هر 
کنید  سلامت  بیمه  دفترچه   

انگیز  خاطره  ضیافت 
تصویر  و  دیالوگ 

شد: انجام  مشهد  شهر  اسلامی  شورای  اعضای  و  شهردار  حضور  با 

خاطره  و  زندگی  باغ های  افتتاح 
مشهد در 
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واکنش دستگاه دیپلماسی کشور به اظهارات رضایی؛

نظرات مقامات نباید با سیاست رسمی 
دولت اشتباه گرفته شود

دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام در گفت وگو با یک نشریه انگلیسی گفت؛ ایران زمانی 
حاضر به مذاکره با آمریکا و قدرت های جهانی اســت که ســیگنال روشنی در خصوص رفع 

تحریم ها دریافت کند.
محسن رضایی به نشریه فایننشال تایمز گفت: آن ها باید به ما اطمینان خاطر دهند که تمام 

تحریم هایی که پس از اجرای برجام اعمال شد ظرف کمتر از یک سال رفع می شود.
وی با بیان اینکه در این شرایط، مذاکرات می تواند آغاز شود اظهار داشت که در طول مذاکرات 
تحریم ها هرماه باید برداشــته شود. »به عنوان مثال تحریم های مالی و محدودیت هایی که 
بانک های اروپایی اعمال کرده اند باید همان ماه اول رفع شــود. رفع تحریم ها علیه صادرات 

نفت نیز در اولویت های نخست ما قرار دارد.«
رضایی همچنین عنوان کرد که برخی اقدامات ایالات متحده مانند آزاد کردن میلیاردها دلار 
از دارایی های ایــران نزد بانک های خارجی نیز می تواند به آغاز مذاکرات کمک کند. وی در 
همین حال عنوان کرد که جمهوری اسلامی ایران از تمام اهرم های خود استفاده خواهد کرد 

تا ایالات متحده عقب نشینی کرده و تحریم ها را رفع کند.
دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام گفت که ایران تا زمانی آمریکا اقدامی نکند و گامی در 
جهت اعتماد سازی برندارد پیش قدم نخواهد شد. وی در همین پیوند تصریح کرد که برنامه 

هسته ای ایران پیش خواهد رفت.
ایران ۲ ســال پس از خروج یکجانبه آمریکا از برجام و تعلل طرف های اروپایی در عمل به 
تعهداتشــان در این توافق، گام هایی را تحت نظارت آژانــس برای کاهش تعهداتش آغاز و 
اعلام کرد که در صورت لغو تحریم ها و اجرای تعهدات برجامی از ســوی دیگر طرف های 

این توافق، تدابیر جبرانی در برجام برگشت پذیر خواهد بود.
ظریف : به زودی طرح اقدام سازنده و دقیق ایران را ارائه خواهم داد

وزیر خارجه کشــورمان ، با بیان این که عرصه سیاســی ایران پویاســت و مقامات نظرات 
متنوعی مطرح می کنند، تاکید کرد : اما آن نظرات نباید با سیاســت رســمی دولت اشــتباه 

گرفته شود.
امــا این اظهارات بدون واکنش نماند  و محمد جواد ظریــف عصر روز جمعه در واکنش به 
اظهارات محسن رضایی در مصاحبه با فاینشنال تایمز در مورد برجام و مذاکرات هسته ای در 
صفحه توییتر خود نوشــت : » عرصه سیاسی ایران پویاست و مقامات نظرات متنوعی مطرح 
می کنند، اما آن نظرات نباید با سیاســت رسمی دولت اشتباه گرفته شود. من، به عنوان وزیر 
خارجه و مذاکره کننده ارشــد هسته ای ایران، به زودی طرح اقدام سازنده و دقیق خودمان را 

ارائه خواهم کرد- البته از طریق کانال های دیپلماتیک. تعهد_اقدام_جلسه« 
واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه 

ســعید خطیب زاده ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز عصر روز جمعه که با سوال 
خبرنگاران در همین رابطه مواجهه شــده بودف گفت : مصاحبه و نظرات مطرح شده در این 
مصاحبه شــخصی می باشد. کلیه امور مرتبط با حوزه سیاست خارجی صرفا از طریق وزارت 

خارجه و به صورت نهادی و از مجاری رسمی خودش منتقل می شود.

توطئه هواپیماربایی در مسیر اهواز به مشهد خنثی شد

داستان پرواز 334 هما

به گزارش روزنامه صبح امروز به نقل از روابط عمومی ســازمان هواپیمایی کشــوری،  محمد 
حســن ذیبخش اظهار داشت: پرواز 334 شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( از 
نوع فوکر 100 در مسیر اهواز به مشهد در موقعیت اصفهان تهدید به بمب گذاری شد و پرواز 

سریعا در ساعت ۲۲:40 به فرودگاه اصفهان تغییر مسیر داد. 
وی با بیان اینکه این پرواز ۶3 مســافر  و ۹ خدمه پرواز داشــت افــزود: خلبان ضمن اعلام 
وضعیت فوق العاده درخواســت فرود در اصفهان داشت که بدون مشکل  فرود آمد و سپس 

هواپیما به منطقه امن هدایت و مسافران پیاده شدند. 
ســخنگوی سازمان هواپیمایی کشــوری اضافه کرد: با اقدام به موقع نیروهای امنیتی سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی، هواپیما ربایان دستگیر شدند و هواپیما مورد بازرسی امنیتی قرار 
گرفت و همچنین در دســتوری ویژه بازرســی  های فرودگاه ها در ترمینال ها و  رمپ پروازی 

علی الخصوص در فرودگاه اهواز تقویت شد.
ذیبخش افزود: ســازمان هواپیمایی کشوری ،بدین وسیله مراتب قدردانی از زحمات ارزشمند 
گارد امنیت پرواز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در حفاظت از جان مسافران و خدمه پرواز و 

خنثی سازی توطئه هواپیماربایی در پرواز مذکور را اعلام می کند.
روابط عمومی فرماندهی ســپاه حفاظت هواپیمایی نیز در اطلاعیه ای از خنثی سازی توطئه 

هواپیماربایی در مسیر اهواز و مشهد در شب پنجشنبه شب گذشته خبر داد.
متن اطلاعیه به این شرح است.

بسم الله الرحمن الرحیم
به آگاهی ملت شــریف و قهرمان ایران اسلامی می رســاند: با الطاف و عنایات الهی، توطئه 
ربایش یک فروند هواپیما فوکر 100 متعلق به شرکت هواپیمایی ایران ایر که پنج شنبه شب 
با پرواز شماره 334 ساعت ۲۲ و 10 دقیقه با تأخیر از فرودگاه اهواز به سمت مشهد مقدس به 
پرواز در آمده بود، با هوشــیاری پاسداران یگان امنیت پرواز سپاه و با فرود اضطراری هواپیما 

در فرودگاه اصفهان و دستگیری عامل آن خنثی گردید.
بر اســاس اظهارات اولیه، عامل این توطئه قصد داشــته اســت هواپیما را پس از ربایش در 

فرودگاه یکی از کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس به زمین بنشاند.
مسافرین عزیز هواپیما نیز در سلامتی کامل با پرواز جایگزین به سمت مقصد حرکت کردند.

ابعاد و زوایای این توطئه در حال بررسی است.

بررسی فقهی حرمت استفاده از سلاح اتمی؛

حرمت سلاح کشتار جمعی، ابدی و استثناناپذیر است
رهبـر انقـلاب اسـلامی در دیـدار اعضـای 
مجلـس خبـرگان رهبـری )04/1۲/13۹۹( 
بـر نیـاز ایـران بـه اسـتفاده ی صلح آمیـز از 
انـرژی هسـته ای تاکیـد کـرده و فرمودنـد: 
سـلاحی  می گویـد  مـا  اسـلامی  »فکـر 
کـه در ]کاربـرد[ آن، غیـر مسـلحّین، غیـر 
نظامی هـا، و مـردم عـادّی تلـف می شـوند، 
سـلاح  ایـن  اسـت.  ممنـوع  سـلاح  ایـن 
یـا  باشـد  هسـته ای  حـالا  اسـت؛  ممنـوع 
شـیمیایی باشـد یـا غیـر این ها؛ این سـلاح 
اسـلام  نظـر  به خاطـر  مـا  اسـت.  ممنـوع 
ایـن سـلاح  اسـت کـه نخواسـتیم دنبـال 
برویـم وَالّا اگـر می خواسـتیم برویم شـماها 
کـی هسـتید، چـه  کاره هسـتید کـه بتوانید 

کنیـد.« جلوگیـری 
در فتـوای هسـته ای رهبـر انقـلاب کـه در 
پیامشـان در نخسـتین کنفرانـس بین المللی 
اشـاعه«  »خلـع سـلاح هسـته ای و عـدم 
در فروردیـن 8۹ منتشـر شـد و پـس از آن 
به صـورت رسـمی در سـازمان ملل هم ثبت 
شـد، آمـده اسـت کـه مـا عـلاوه بـر اعتقاد 
به حرمت سـلاح هسـته ای، کاربـرد »دیگر 
نظیـر  جمعـی،  کشـتار  سـلاح های  انـواع 
سـلاح شـیمیایی و سـلاح میکروبـی را نیز 
... حـرام می دانیـم.« پایـگاه اطلاع رسـانی 
بـا  گفت وگویـی  در   KHAMENEI.IR
مجلـس  عضـو  کعبـی،  عبـاس  آیـت الله 
خبـرگان رهبـری بـه تببیـن و مبانـی ایـن 

فتـوا پرداختـه اسـت.
یکـی از تاکیـدات پیوسـته ی رهبـر 
انقـاب، توجـه بـه قـدرت دفاعـی 
آفریـن  قـدرت  عناصـر  و  ایـران 
فقهـی ای  مبانـی  و  ادلـه  اسـت؛ 
کـه کشـور بایـد از لحـاظ دفاعـی 
قـوی باشـد و عناصـر قـدرت خود 
را هـر روز تقویـت کنـد را تشـریح 

بفرماییـد.
کسـب قـدرت، حفظ قدرت و توسـعه قدرت 
بـرای تبییـن حقایق اسـلام نـاب، دفـاع از 
حق، گسـترش عـدل، آزادی های مشـروع، 
حاکمیـت توحید، کرامت انسـان، پیشـرفت، 
مقابلـه بـا طاغوت و مفسـدین و مجرمین و 
جنایتـکاران و اصلاح جهان، واجب شـرعی 
اسـت و بـرای ایـن کار تشـکیل دولـت در 
در  دولـت  تشـکیل  اسـت.  واجـب  اسـلام 
اسـلام بـه هدف اقامـه ی دین اسـت؛ یعنی 
حاکمیـت توحیـد، عدالـت، کرامت انسـان، 
پیشـرفت، مبـارزه بـا فقر و فسـاد و تبعیض 
و نجـات بشـریت و خدمـت بـه محرومیـن 
و مسـتضعفین. از ایـن جهـت، حفـظ دولت 
اسـلامی و تحقق اهداف و پیشـبرد وظایف 
بازدارنـده در مقابـل  بـه یـک قـدرت  آن، 
مسـتبدین، مسـتکبرین، طواغیت، شـیاطین 

و مفسـدین نیـاز دارد.
می تـوان گفـت که تحقـق تمدن اسـلامی 
متوقـف بـر قـدرت بازدارنـده اسـت. تحقق 
تمـدن اسـلامی بر پایه ی فرهنـگ و باورها 
چنـد  بـه  حداقـل  اسـلامی  ارزش هـای  و 

دارد: نیـاز  مؤلفه 
و  مکتبـی  اندیشـه ی  اوّل،  مؤلفـه ی 
اندیشـه ی  همـان  کـه  اسـت  ارزشـی 
اسـلام نـاب محمـدی صلی الله علیه وآلـه 
بـر پایـه ی مکتب اهـل بیت علیه السـلام 
رهبـری  وجـود  دوم،  مؤلفـه ی  اسـت. 
تمدن سـاز اسـت. مؤلفـه ی سـوم، بسـیج 
ظرفیت هـای نخبـگان و خـواص بـرای 
تحـرک و پویایـی و تبدیـل ضعـف بـه 
اسـت.  فرصـت  بـه  تهدیـد  و  قـدرت 
مؤلفـه ی چهـارم، حضور مـردم در صحنه 
و  اجتماعـی  ظرفیت هـای  احیـای  و 
قـدرت اجتماعـی اسـت. مؤلفـه ی پنجم، 
پیشـرفت علمـی و فتـح قله هـای دانـش 
اقتـدار  کـه  اسـت  علـم  و  معرفـت  و 
می آفرینـد. مؤلفـه ی ششـم، رفـع موانـع 
و تولیـد قـدرت دفاعـی، نظامـی، امنیتی 
و حفـظ امنیـت و دسـتاوردها در مقابـل 
مزاحمیـن، معارضین، معاندیـن، نیروهای 
و  اسـلامی  تمـدن  دشـمنان  متخاصـم، 
بشـری اسـت. و مؤلفـه ی هفتـم، صبر و 

مقاومـت و پایـداری اسـت.
قـدرت  اسـلامی  دولـت  اگـر  بنابرایـن، 
بازدارنـده ی قـوی نداشـته باشـد، دشـمنان 
تمدن اسـلامی، دشـمنان اسـلام، دشـمنان 
نمی گذارنـد  اسـتکبار  جهـان  و  بشـریت 
تمدنـی شـکل بگیرد؛ یعنـی اجتهـاد مبتنی 
بـر مقتضیات زمان و بسـط حقایـق دینی و 
نظریه پـردازی دینـی و اسـتفاده از علـوم و 
فنـون و تجارب پیشـرفته ی بشـری و اقتدار 
بازدارنـده بـر پایـه ی اصـل »لا تظلمـون و 
لا تظلمـون«)1( اسـت و نفـی سـتمگری 
محقـق  اسـلامی  تمـدن  به وسـیله ی 

می شـود.
قـدرت،  حفـظ  قـدرت،  تولیـد  واقـع  در 
تـداوم پیوسـته ی قـدرت، افزایـش قدرت و 
توسـعه ی قـدرت برای اهـداف متعالی، یک 
واجـب عقلی و شـرعی اسـت. بعـد از اینکه 
مـا پذیرفتیـم دولـت در اسـلام جـزء احکام 
اوّلیـه اسـت و حفـظ و پیشـبرد اهـداف آن 
در دنیایـی که تعـارض منافـع گوناگونی در 
آن وجـود دارد و جهـان اسـتکبار و سـلطه 
اجـازه نمی دهـد کـه یـک تمـدن انسـانی 
پـا بگیـرد، اقتـدار بازدارنـده واجـب عقلی و 

است. شـرعی 
شـده  گرفتـه  جُهـد  و  جَهـد  از  جهـاد 
و  خسـتگی ناپذیر  تـلاش  یعنـی  اسـت؛ 
عقلـی،  تـوان  ظرفیـتِ  تمـام  به کارگیـری 
روحـی، عاطفـی، روانی و حیثیتـی و تجمیع 
قـدرت؛  تولیـد  بـرای  ظرفیت هـا  همـه ی 
قـدرت  به کارگیـری  و  قـدرت  تولیـد  در 
شـاید از معنـای لغـوی جهـاد هم اسـتفاده 
شـود. جهـاد اقتضـای تولیـد قـدرت اسـت 
و در آن چهـار عنصـر وجـود دارد: عنصـر 
و  تولیـد  دوم،  عنصـر  قـدرت.  تولیـد  اوّل، 
به کارگیـری قـدرت فی سـبیل الله کـه برای 
اسـلام، منافـع مسـلمین، بشـریت، مقابلـه 
بـا ظلـم و جنایـت، مقابلـه بـا طواغیـت و 
شـیاطین و مفسـدین و دشـمنان اسـلام و 
امـت اسـلامی اسـت. عنصـر سـوم، جهـاد 
و مقابلـه با دشـمنان بشـریت و انسـانیت و 
دشـمنان امت اسـلامی کـه در عصر حاضر 
البتـه آمریـکا و صهیونیسـت ها نمـاد بـارز 
آن هسـتند. و عنصـر چهـارم، جهـاد تحـت 
امـر ولـی فقیـه عالـم، عـادل، باتقـوا، مدیر 

و مدبـر اسـت.
در ایـن بـاره، خداونـد متعـال در سـوره ی 
می فرمایـد:   ۶0 آیـه ی  الأنفـال  مبارکـه 
ةٍ وَمِن  »وَأعَِـدّوا لهَُـم مَـا اسـتَطَعتُم مِن قُـوَّ
کُم  ِ وَعَدُوَّ رِبـاطِ الخَیلِ تُرهِبـونَ بهِِ عَـدُوَّ اللهَّ
 ُ اللهَّ تَعلمَونهَُـمُ  لا  دونهِِـم  مِـن  وَآخَریـنَ 
یَعلمَُهُـم وَ مـا تُنفِقـوا مِن شَـیءٍ فی سَـبیلِ 
ِ یُـوَفَّ إلِیَکُـم وَأنَتُـم لا تُظلمَـون«؛ هـر  اللهَّ
نیرویـی در قـدرت داریـد، بـرای مقابلـه ی 
و  سـازید!  آمـاده  دشـمنان [،   [ آن هـا  بـا 
)همچنین( اسـب های ورزیده )بـرای میدان 
نبـرد(، تـا به وسـیله ی آن، دشـمن خـدا و 
دشـمن خویـش را بترسـانید! و )همچنیـن( 
گـروه دیگـری غیـر از این هـا را کـه شـما 
نمی شناسـید و خـدا آن هـا را می شناسـد! و 
هرچـه در راه خـدا )و تقویـت بنیه ی دفاعی 
بـه  کامـل  به طـور  کنیـد،  انفـاق  اسـلام( 
شـما بازگردانـده می شـود و بـه شـما سـتم 

نخواهـد شـد!
عـلاوه بـر مبانـی قرآنـی، روایـات زیـادی 
هسـت کـه تولیـد قـدرت را یـک فـرض 
شـده  اشـاره  روایـات  در  می دانـد.  مسـلم 
اسـت کـه خداونـد از انسـان مؤمـن ضعیف 

می آیـد.)۲( قهـرش 
مؤلفه هـای اسـلام مبتنـی بـر وجـود قدرت 
اسـت و یکـی از ویژگی هـای پیـروان انبیاء 
ایـن اسـت کـه هرگـز ضعیـف نشـدند؛ بـه 
تعبیـر قـرآن »ما ضَعُفـوا وَمَا اسـتَکانوا«)3(. 
بنابرایـن، ضعـف را بایـد بـه قـدرت تبدیل 
کنیـم و قـدرت بازدارنده در مقابل دشـمنان 
بـرای حفظ اسـلام، امـت اسـلامی و کیان 
مسـلمین نه تنها واجب شـرعی اسـت، بلکه 
وجود قـدرت برای توسـعه ی حـق، عدالت، 
به کارگیـری  و  قـدرت  از  دفـاع  و  توحیـد 
قـدرت بـرای کرامـت انسـان یـک اصـل 

است. مسـلم 
 رهبـر انقـاب در عیـن اینکـه بـه 
قوی شـدن ایـران، تقویـت هرچـه 
بیشـتر نیروهـای مسـلح، تأکیـد بر 
حفـظ کیان کشـور و تمامیت ارضی 
کشـور و ارتقـای عناصر قـدرت در 
جمهوری اسـامی توجه و تحریص 
دارنـد، به صورت صریح مـواردی را 
در حـوزه ی نظامـی ممنـوع و حرام 
شـرعی بیـان کرده انـد. ایشـان در 
مـورد سـاح های کشـتار جمعی در 
ابعـاد سـاخت، نگهداری، انباشـت 
و اسـتفاده به صـورت صریـح فتـوا 
بـه حرمـت داده اند و ممنـوع اعام 
کرده انـد؛ مبانـی صـدور ایـن فتـوا 
را در چهارچـوب اندیشـه ی فقهـی 

شـیعه چگونـه تبییـن می کنید؟
 تولیـد، انباشـت و به کارگیری سـلاح اتمی 
نه تنهـا تولیـد قـدرت نیسـت، بلکـه نابودی 
بـردن  بیـن   از  و  بشـریت  تهدیـد  قـدرت، 
بشـریت اسـت. در واقـع تولیـد و انباشـت 
سـلاح اتمـی از مصادیق فسـاد فـی الارض 
و هـلاک و نابـودی بشـریت و موجـودات 
بـر  تأثیرگـذاری  و  زمیـن  روی  بـر  زنـده 
نسـل های آینـده اسـت؛ حتـی سـلاح اتمی 
و تشعشـعات آن هنـگام تولیـد و انباشـت، 

بـرای بشـریت مخاطره آمیـز اسـت.
بگوییـم  بایـد  موضوع شناسـی  پایـه ی  بـر 
کـه آلودگـی محیـط زیسـت بـا تشعشـعات 
اتمـی، زندگـی بشـریت و زندگـی کـره ی 
زمیـن را تهدیـد می کنـد. بعـد از تجربـه ی 
به کارگیـری سـلاح اتمـی در هیروشـیما و 
ناکازاکـی در 1۹45 و بعـد از آن تشعشـعات 
اتمـی کـه در حادثـه ی چرنوبیـل در 1۹8۶ 
تشعشـعات  از  ناشـی  مخاطـرات  داد،  رخ 
سـلاح  انباشـت  و  تولیـد  از  ناشـی  اتمـی 
اتمـی بـرای بشـریت روشـن و معلـوم شـد 
کـه ایـن نـوع سـلاح ها، همـه ی موجودات 
را  جانـداران  و  می بـرد  بیـن  از  را  زنـده 
آزمایش هـای  اگـر  حتـی  می کنـد؛  تهدیـد 
هسـته ای در عمـق آب هـا یـا در صحـرای 
خالـی هم صـورت بگیرد، توأم بـا تهدیدات 
و مخاطراتـی بـرای بشـریت اسـت. کاربرد 
ایـن اسـلحه بـر نسـل های آینده هـم تأثیر 
هنـوز  نمونـه،  به عنـوان  می گـذارد.  منفـی 
هم عوارض سـلاح شـیمیایی کـه صدام در 

حلبچـه بـه کار بـرد، باقی مانـده اسـت.
محیـط  آن  تشعشـعات  و  اتمـی  سـلاح 
زیسـت را تهدیـد می کنـد و به تعبیـر قرآن 
کریـم باعـث هلاکـت »حرث و نسـل«)4( 
زندگـی  یعنـی نسـل بشـریت و  می شـود؛ 
بـر روی کـره ی زمیـن را از بیـن می بـرد. 
بنابرایـن، نه تنهـا سـلاح اتمی تولیـد قدرت 
و  اسـت  فـی الارض  فسـاد  بلکـه  نیسـت، 
آیـات زیـادی در قـرآن کریـم هسـت کـه 
فسـاد فـی الارض و هـلاک حـرث و نسـل 
را بـه شـکل مطلق منـع می کند. به شـکل 
زیسـت،  محیـط  حفـظ  ایجابـی  و  سـلبی 
جلوگیـری از آلودگـی محیط زیسـت، حفظ 
جـان جانـداران، گیاهان، موجـودات زنده ی 
آبـی و دریایـی و خاکـی و صحرایـی واجب 
شـرعی اسـت؛ یعنی هـم به شـکل ایجابی 
حفـظ محیـط زیسـت واجب اسـت و هم به 
شـکل سـلبی آلودگی محیط زیسـت، فساد 
فـی الارض و هـلاک حـرث و نسـل حـرام 
اسـت. تولیـد و انباشـت سـلاح اتمـی اگـر 
هـم بـه کار بـرده نشـود، احتمـال عقلایـی 
بالایـی دارد که در اثر یک اشـتباه انسـانی، 
حیـات بشـری در کـره ی زمیـن را تهدیـد 

.  کند
اسـلام پیـروزی و کسـب قـدرت را تنهـا از 
راه هـای معقـول، مشـروع و انسـانی تأییـد 
فسـاد  بـا  تـوأم  راه هـای  از  نـه  می کنـد، 
تأییـد  قابـل  راه  ایـن  پـس،  فـی الارض. 
و  اسـت  حـرام  و  محکـوم  بلکـه  نیسـت، 
اسـتثناپذیر هـم نیسـت و بالاتـر اینکه یک 
به اصطـلاح تبصـره  ابـدی اسـت و  حکـم 
نابـودی  باعـث  چـون  نمی خـورد؛  هـم 
بی گنـاه  انسـان های  و  می شـود  بشـریت 

می بـرد. حکـم  بیـن  از  را  نظامـی  غیـر  و 
اوّلیـه ی اسـلام در اخـلاق بشردوسـتانه و 
حقـوق بین الملـل بشردوسـتانه ی اسـلامی 
کشـتار  کـه  اسـت  ایـن  جنـگ  دوران  در 
و  پیـران  کـودکان،  زنـان،  نظامیـان،  غیـر 
اهـداف غیـر نظامـی، تعـرض بـه اهـداف 
غیـر نظامیـان، زمین هـای غیـر نظامیـان، 
غیـر  کشـتن  و  نظامیـان  غیـر  کشـاورزی 

اسـت. ممنـوع  نظامیـان 
وجـود  جنـگ  در  اصـل  چهـار  اسـلام  در 
دارد: اصـل اوّل، تفکیـک بیـن نظامیـان و 
غیـر نظامیان اسـت. بایـد میـدان جنگ در 
جبهـه تعریـف شـود. اصـل دوم، حرام بودن 
کشـتن غیر نظامیان اسـت. کـودکان، زنان، 
بایـد  را  متعـرض  غیـر  افـراد  و  پیرمـردان 
تفکیـک کنیـم و حـرام بدانیم. اصل سـوم، 
تناسـب بیـن سـلاح و هـدف اسـت؛ هدف 
نظامـی کـه می خواهیـم بزنیم، باید سـلاح 
متناسـب بـا آن را بـه کار ببریـم و ایـن هم 
جـزو اخـلاق بشردوسـتانه و جـزو مقـررات 
اسـت.  دوسـتانه  بشـر  بین الملـل  حقـوق 
اصـل چهـارم هـم اصـل ضـرورت اسـت. 
اگـر ضـرورت اقتضـاء کنـد و اسـتثناء هـم 
هسـت، »الضـرورات تبیـح المحـذورات« و 
»الضـرورات تتقـدر بقدرهـا« کـه در بحـث 
سـپر انسـانی اسـت که اگر دشـمن از سـپر 
انسـانی اسـتفاده کنـد، آن سـپر انسـانی در 
حـد معقـول و محـدود باید مـورد توجه قرار 
گیـرد؛ امّا به کارگیری سـلاح اتمـی و تولید 
و انباشـت سـلاح اتمـی و میکروبـی نه تنها 
بـر اسـاس ضـرورت معنـا و مفهـوم پیـدا 
نمی کنـد، بلکـه همان طـور که اشـاره شـد، 
فسـاد فـی الارض اسـت و بر اسـاس اصول 
فقهـی ایـن اطلاقـات و عمومـات و حرمت 
نسـل  و  حـرث  هـلاک  حرمـت  و  فسـاد 
عـاری از تخصیـص اسـت و تخصیص بردار 

. نیست
حکـم عقـل ایـن اسـت کـه قطـع مـاده ی 
فسـاد واجـب شـرعی اسـت و اگـر سـلاح 
میکروبـی، شـیمیایی و اتمـی ماده ی فسـاد 
اسـت، بایـد مـا بـه معاهده هایـی بپیوندیـم 
کـه ایـن سـلاح ها را جمـع و حـذف کنـد. 
لـذا، جمهوری اسـلامی طرفـدار پیمان های 
منـع تولیـد و تکثیـر و انباشـت و گسـترش 
سـلاح های کشـتار جمعـی اسـت و معمولًا 
بـه ایـن معاهـدات می پیوندد و مـا به اصل 
ایـن  و  هسـتیم  پایبنـد  بالعقـود«  »اوفـوا 
آمریـکا و صهیونیسـت اسـت کـه از طریق 
تولید و انباشـت سـلاح اتمی، حیات بشـری 

را تهدیـد می کننـد.
را  عـده ای  اسـلام  مکـرم  نبـی  اگـر 
آن هـا  بـه  می فرسـتادند،  جنـگ  بـرای 
بـرای  می دادنـد.  هـم  دسـتورالعمل هایی 
مثـال در موثقـة مسـعدة بـن صدقة هسـت 
بـرای  را  کسـی  اکـرم  پیامبـر  اگـر  کـه 
می فرسـتادند،  فرماندهـی  و  جنگیـدن 
اوّل بـه تقـوا و بعـد بـه جنگیـدن بـه نـام 
پـروردگار و در راه خـدا، عـدم خیانـت در 
جنـگ، شـکنجه نکردن، نکشـتن فرزنـدان 
محصـولات  آتش نـزدن  کـودکان،  و 
کشـاورزی و قطع نکـردن درختـان میـوه و 
از بیـن نبـردن حیوانـات و چارپایـان تأکیـد 

)5 ( می کردنـد.
کـه  هسـت  هـم  دیگـری  روایـت  در 
می فرماینـد  علیه السـلام  امیرالمؤمنیـن 
رسـول اکرم از ریختن سـم در آب سرزمین 
مشـرکین نهـی می کردنـد کـه ظاهـر ایـن 
نهـی، حرمـت اسـت و خیلـی از فقهـا بـه 
حرمـت ریختـن سـم در آب دشـمن فتـوا 
رحمه الله علیـه  حلـی  ادریـس  ابـن  دادنـد. 
بـا  می شـود  را  دشـمن  می فرمایـد  هـم 
از بیـن بـرد، مگـر  انـواع سـلاح متعـارف 
غرق کـردن منازلشـان بـا آب؛ چـون در این 
روش، غیـر نظامیـان هم کشـته می شـوند. 
جایـز  هـم  دشـمنان  سـوزاندن  همچنیـن 
نیسـت.)۶( سـایر فقهـا هـم مثـل علامـه 
الشـیعه  مختلـف  در  رحمه الله علیـه  حلـی 
و محقـق خوئـی رحمه الله علیـه در منهـاج 
الصالحین در کتاب هایشـان ایـن ممنوعیت 

ریختـن  اگـر  بنابرایـن،  کرده  انـد.  بیـان  را 
سـم در سـرزمین دشـمن جایـز نیسـت، به 
طریـق اولـی، تولید و انباشـت و به کارگیری 
سـلاح اتمی هم ممنوع اسـت؛ چـون باعث 

نابـودی بشـریت می شـود. تهدیـد و 
غیـر  نکشـتن  بـرای  زیـادی  ادلـه ی  امّـا 
نظامیـان هسـت. پیامبـر اسـلام می فرمایند 
بـا کسـانی می شـود قتـال کـرد کـه بـا مـا 
در حـال قتال انـد و جنگجویـان دشـمن اند. 
غیـر مبارزیـن دشـمن در امنیـت هسـتند، 
زیـرا اسـلام در میـدان جهـاد آمده اسـت تا 
غیـر نظامیان را از کفر، طاغوت و شـیاطین 
نجـات دهد و جهاد اسـلامی علیـه طاغوت 
کافر اسـت نه علیـه مردم مسـتضعف کافر، 
بلکـه اسـلام می خواهـد مـردم مسـتضعف 
کافـر را نجـات بدهـد. بنابراین، کسـانی که 
قـرار اسـت نجـات بدهیـم را نبایـد از بیـن 
ببریـم. ازاین رو سیاسـت سـرزمین سـوخته 
و نابـودی بشـریت در جنگ یـا به کارگیری 
بشـریت  نابـودی  باعـث  کـه  اسـلحه ای 
در جنـگ می شـود، حـرام اولـی، ابـدی و 

است. اسـتثناناپذیر 
به عنـوان  انقـاب  رهبـر  فتـوای   
دکتریـن دفاعـی انقـاب اسـامی 
مورد توجه بسـیاری از اندیشمندان 
جهـان اسـام و سـایر ادیـان قرار 
گرفـت؛ امّـا در ایـن میـان برخـی 
آن  پیرامـون  سـؤالات  و  شـبهات 
هـم مطرح شـده که درصدد اسـت 
این گونـه القـاء کنـد کـه ایـن فتوا 
ممکـن اسـت تغییـر، تخصیـص یا 
مقیـد شـود و بنا بـه برخـی مصالح 
یـا ضرورت هـا از ایـن مبنـا عدول 
شـود. چه پاسـخی به این شـبهات 

داد؟ می تـوان 
 برخـی افـراد تقیـه را بـرای یک شـبهه در 
جریـان ایـن فتـوا بیـان کرده انـد کـه بایـد 
دفـاع و  تقیـه در شـیعه  فلسـفه ی  بدانیـم 
حفـظ دیـن اسـت. تقیه سـپر دفاعی اسـت 
و اسـتثنائاتی هـم دارد کـه در آنجاهـا تقیه 
جایـز نیسـت. از جملـه جاهایـی کـه باعث 
فسـاد در دیـن می شـود، فسـاد فـی الارض 
یـا نابـودی بشـریت اسـت کـه تقیـه جایـز 
نیسـت. تقیـه بـرای جایی اسـت کـه خون 
ریختـه نشـود. »اذا بلـغ الـدم فـلا یجـوز 
التقیـه«؛)۷( اینجـا نه تنهـا بلـغ الـدم باعـث 
خونریـزی می شـود، بلکـه باعـث نابـودی 
مصادیـق  از  بنابرایـن،  می شـود.  بشـریت 
اسـتثناء، تقیـه اسـت و جایـز نیسـت در این 

تقیـه کرد. مـوارد 
کرده انـد  بیـان  را  مصلحـت  برخـی 
اسـلامی  جمهـوری  اسـت  ممکـن  کـه 
بـرای مصلحـت از ایـن مبنـا عبـور کنـد، 
دیـن،  حفـظ  بـرای  مصلحـت  درحالی کـه 
حفـظ مسـلمین و امـت اسـلامی و حفـظ 
بشـریت اسـت و چـه مصلحتـی در هـلاک 
حـرث و نسـل وجـود دارد؟ آنجـا کـه باعث 
نابـودی بشـریت می شـود، هیـچ مصلحتی 
نه تنهـا در آن نیسـت، بلکـه مطلقـاً مفسـده 
اسـت و قطـع ماده ی فسـاد اقتضـاء می کند 
کـه مـا بـه پیمان هایـی کـه باعـث تهدید، 
منـع و جلوگیـری از گسـترش سـلاح اتمی 
می شـود هـم بپیوندیم و همیشـه جمهوری 
کـرده  اسـتقبال  مطلـب  ایـن  از  اسـلامی 

. ست ا
برداشـت مـن این اسـت کـه رهبـر انقلاب 
بـر اسـاس بحث فقهـی خود، جهـاد و قتال 
نظامیـان دشـمن آن هـم  و جنـگ علیـه 
نظامیان طاغوت، مفسـد و مسـتکبر را جایز 
ایشـان،  نظـر  از  می داننـد و هـدف جهـاد 
نجـات غیـر نظامیـان اسـت. لـذا، ایشـان 
مخالـف  ریشـه ای  و  مبنایـی  شـکل  بـه 
تولیـد، انباشـت و به کارگیـری سـلاح اتمی 
هسـتند و فتوایشـان هیـچ اسـتثنایی ندارد. 
حرمتـی کـه ایشـان قائل اند، حرمـت ابدی 
و اسـتثناناپذیر و مبتنـی بـر ادلـه ی اربعـه 
آیاتـی  و  روایـات  و عمومـات  اطلاقـات  و 
اسـت کـه فسـاد را بـه شـکل مطلـق حرام 

می دانـد.

سوژه
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احیای تسهیلات ساخت مسکن
در  گفـت:  بودجـه  تلفیـق  کمیسـیون  عضـو 
بررسـی بودجـه در مجلـس، اصـلاح بخـش 
سـاخت  میلیـاردی  3۶0هـزار  تسـهیلات 
مسـکن مـد نظـر نماینـدگان نبـود و بنابراین 
کمیسـیون تلفیـق نیـز بـا توجـه بـه اهمیـت 
ایـن موضـوع تغییـر در ایـن بخـش ایجـاد 

نکردنـد.
بـه گـزارش  روزنامـه »صبـح امـروز« و بـه 
عضـو  عزیـزی،  ابراهیـم  فـارس،  از  نقـل 
بودجـه مجلـس شـورای  تلفیـق  کمیسـیون 
کمیسـیون  اینکـه  بـه  اشـاره  بـا  اسـلامی 
تلفیـق همـه تبصره هـای ارجاعـی از صحـن 
مجلـس را در جلسـه خـود کـه روز پنجشـنبه 
شـد،  برگـزار  جـاری  سـال  اسـفندماه   14
تعییـن تکلیـف کـرد، گفـت: بنـای کار مـا در 
معیشـت  بهبـود  بودجـه،  تلفیـق  کمیسـیون 

مـردم بـا اسـتفاده از ابزارهـای قانون گـذاری 
بـود و امیدواریـم دولـت هـم با اجـرای دقیق 
ایـن مصوبات زمینـه بهبود شـرایط اقتصادی 
تلفیـق  کمیسـیون  عضـو  کنـد.  فراهـم  را 
بودجـه مجلـس شـورای اسـلامی بـا اشـاره 
بـه بررسـی تبصـره 18 قانـون بودجـه کـه از 
صحـن مجلـس بـه کمیسـیون تلفیـق ارجاع 
شـده بـود، گفـت: بنـد الـف تبصـره 18 پس 
از بررسـی در صحـن علنـی بـه کمیسـیون 
ارجـاع شـد و کمیسـیون نیـز بـا نظـر همـه 
نمانیـدگان نسـبت بـه رفع ایـرادات ایـن بند 
اقـدام کـرد.وی در بیان ارائه تسـهیلات 3۶0 
هـزار میلیـاردی از سـوی بانک هـا بـه حـوزه 
سـاخت مسـکن کـه در بنـد الـف تبصـره 18 
صحـن  بررسـی  در  افـزود:  اسـت،  موجـود 
الـف  بنـد  از  بخـش  ایـن  اصـلاح  مجلـس، 

تبصـره 18 که احیای سـهم سـاخت مسـکن 
از تسـهیلات بانکـی را بـه دنبـال دارد، مـد 
نظـر نماینـدگان نبـود و بنابرایـن کمیسـیون 
تلفیـق نیـز با توجـه بـه اهمیت ایـن موضوع 
تغییـر در ایـن بخـش ایجـاد نکرد.عزیـزی با 
اشـاره بـه آثـار مثبـت در هدایـت 3۶0 هـزار 
میلیاردتومـان از منابـع داخلـی بانکی به حوزه 
سـاخت مسـکن گفت: نظام بانکی کشـور در 
سـال های گذشـته توجهـی به پرداخت سـهم 
ساخت مسـکن از تسهیلات نداشـته و همین 
امـر منجـر بـه کاهش عرضـه و نابه سـامانی 
کمیسـیون  اسـت.عضو  شـده  مسـکن  بـازار 
تلفیـق بودجـه مجلـس شـورای اسـلامی در 
پایـان گفـت: امیدواریم با تصویـب تبصره 18 
در صحـن مجلـس زمینه بهبود بازار  مسـکن 

را مهیـا کنیـم.

 توزیع 300 بسته معیشتی 
بین نیازمندان بجنورد 

مدیر کانون فرهنگی و هنری مســجد امام رضا علیه الســلام بجنورد از توزیع 300 بســته 
کمک معیشتی به ارزش ۶4 میلیون تومان از ابتدای سال تا کنون برای حمایت از نیازمندان 

شهر خبر داد .
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از مهر، بهنام قدســی از توزیع 300 بسته کمک 
معیشــتی به ارزش ۶4 میلیون تومان از ابتدای سال تا کنون برای حمایت از نیازمندان خبر 
داد و اظهار کرد: همچنین هزار و ۶80 قُرص نان صلواتی به ارزش یک میلیون تومان توزیع 

شده است.
مدیر کانون فرهنگی و هنری مســجد امام رضا علیه الســلام بجنورد به توزیع 150 وعده 
غذای گرم به ارزش یک میلیون و 500 هزار تومان در لیالی قدر اشــاره کرد و گفت: در ایام 

بازگشایی مدارس هم 15 بسته لوازم التحریر در کیف دانش آموزان قرار گرفت.
وی افــزود: این کانون همچنین 30 میلیون تومان جهت کمک به آســیب دیدگان حوادث 

طبیعی طی امسال جمع آوری و ارسال کرد.
قدسی در انتها گفت: در سال جاری برنامه هایی مانند عزاداری ایام محرم، جشن ها و برنامه 

های مختلف با رعایت پروتکل های بهداشتی برگزار شد

ابلاغیه  مراجع فرهنگی، بسته های اینترنت 
شبانه را حذف کرد

وزیر ارتباطات و فناروی اطلاعات گفت: واقعیت این اســت که اعتراضاتی از ســوی مراجع 
فرهنگی کشــور در رابطه با بســته های شبانه مطرح شــد، ما ابلاغیه ای دریافت کردیم که 

می گفت کاربران به سمت بسته های اینترنت رایگان شبانه سوق پیدا نکنند.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایرنــا، »محمدجواد آذری جهرمی« در کانال 
تلگرامی خود به ســوالاتی که کاربران از او پرسیده بودند پاسخ داد. حذف بسته های اینترنت 
شبانه از ســوی اپراتورها مسئله ی است که بارها توســط کاربران پرسیده شده است. پاسخ 
به این ســوال در گذشــته این بود که رگولاتوری دستور حذف بسته ها را داده است اما وزیر 

ارتباطات در توضیحات خود جزییات تازه ای را درباره حذف این بسته ها ارائه کرد. 
وی ارائه بسته های شبانه اینترنت از سوی اپراتورها را یک درخواست درست و منطقی خواند 
و اشاره کرد: در بسیاری کشــورهای دنیا این بسته ها ارائه می شود. اما واقعیت این است که 
اعتراضاتی از ســوی مراجع فرهنگی در کشــور در رابطه با بسته های شبانه مطرح شد و ما 
ابلاغیه ای دریافت کردیم که می گفت کاربران به ســمت بســته های اینترنت رایگان شبانه 
ســوق پیدا نکنند. چرا که تاثیر منفی روی دانش آموزان و دانشجویان داشت و آن ها را شب 

بیدار نگه می داشت و صبح نمی توانستند سرکلاس حاضر شوند.
بر اســاس این ابلاغیه، منطق زیر پا گذاشــته بود؛ منطقی که ایجاب می کند ساعت 1 شب 
بســته های ارزان قیمت ارائه شــود. همین منطق باعث شد ما دوباره اپراتورها را فرا بخوانیم 
و به آن ها توصیه کنیم بســته های شــبانه را ارائه کنند تا بخشی از بار شبکه به ساعت های 
کم باری انتقال دهند. البته ما دخالتی در این موضوع نداریم و به نظر می رسد اگر یک اپراتور 
بســته شــبانه ارائه کند، در بازار رقابتی اپراتورهای دیگر نیز چاره ای ندارند جز این که بسته 

شبانه تعریف کنند.

 موافقت آمریکا با آزادسازی منابع
 ایران در عراق

دبیرکل پیشــین اتاق بازرگانی ایران و عراق مدعی شــد آمریکا با آزاد سازی منابع ایران در 
بانک تجارت عراق موافقت کرده است.

به گزارش  روزنامه »صبح امروز« و به نقل از تسنیم، سید حمید حسینی  عضو هیات مدیره 
اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق و دبیرکل سابق این اتاق در صفحه توئیتر خود نوشت: 
»منابع موثقی در عراق از موافقت آمریکا با آزاد سازی منابع ایران در بانک تجارت عراق خبر 

می دهند و اعلام داشته اند که چند تراکنش نیز انجام شده است.« 
حســینی افزود: این اتفاق در آســتانه نوروز وماه رمضان برای تامیــن اقلام ضروری مردم 

راهگشا خواهد بود.
پیشــتر فواد حســین وزیر خارجه عراق در سفری که اوایل هفته به تهران داشتند در دیدار با 
علی شــمخانی دبیرشورای عالی امنیت ملی کشورمان  گفته بود: با تلاش مستمر حوزه های 
مالی و بانکی و دســتگاه های اقتصادی ایران و عراق برخی از موانع مهم برداشــته شــده و 

بزودی بر اساس مدل مورد توافق دو کشور روند پرداخت بدهی ها آغاز می شود.

سود بین بانکی به ۱۹.۷ درصد کاهش یافت
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در پایان هفته گذشته با اقداماتی که بانک مرکزی در مدیریت 
بین بانکی خصوصا اســتفاده از عملیات ریپو انجام داد، میانگین نرخ سود بین بانکی به 1۹.۷ 

درصد کاهش یافت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، عبدالناصر همتی 
در یادداشتی نوشــت: نتایج مقدماتی محاسبات آماری بانک مرکزی نشان می دهد رشد سه 
ماهه ســوم تولید کارگاه های بزرگ صنعتی حدود ۷/10 درصد و رشــد ۹ ماهه آن حدود 8 

درصد بوده است که این گزارش از تداوم رشد بخش حقیقی اقتصاد حکایت می کند. 
وی افزود: در پایان بهمن ماه رشد 1۲ ماهه پول 5۶.۹ درصد و رشد 1۲ ماهه شبه پول 35.3 
درصد شد. رشد 1۲ ماهه پول در مهرماه نیز 88.۶ درصد و در دی ماه ۶3.8 درصد بود. رشد 
1۲ ماهه شبه پول در مهر ماه ۲8.1 درصد و در دی ماه  34.3 درصد بود. روند این دو متغیر 

پولی حاکی از کاهش سیالیت پول متأثر از کاهش انتظارات تورمی است.  
همتی ادامه داد : با توجه به کاهش انتظارات تورمی )که یکی از نشــانه های آن، کاهش نرخ 
معامــلات حواله های ارزی صادر کنندگان عمده به کانــال ۲۲ هزار تومان به ازای هر دلار 
در پایان هفته گذشــته در ســامانه نیما است( و عدم ضرورت افزایش نرخ سود، برنامه بانک 

مرکزی برمبنای قرار دادن نرخ سود حول میانگین دالان نرخ سود است.  
طبق گفته وی، در پایان هفته گذشــته با اقداماتی که بانک مرکزی در مدیریت بین بانکی 
خصوصا اســتفاده از عملیات ریپو انجام داد، میانگین نرخ ســود بیــن بانکی به 1۹.۷ درصد 
کاهــش یافت. بانک مرکزی برای پرهیز از افزایش نرخ ســود به دنبــال اجرا و نظارت بر 

محدودیت رشد ترازنامه بانک ها است.

رشد اقتصادی ایران مثبت شد
گزارش رسمی مرکز آمار ایران از مثبت شدن رشد اقتصادی در پائیز امسال حکایت دارد، این 
رشــد کمتر از یک درصد است.به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایسنا، بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران در پاییز امســال  رشــد اقتصادی کشور، به مثبت 0.8 درصد و رشد 

اقتصادی بدون نفت به مثبت 0.۲ درصد رسیده است.
این در حالی اســت که رشد گروه کشــاورزی به مثبت 5.5 درصد، گروه صنایع و معادن به 
مثبت 3.۷ و گروه خدمات به منفی 1.8 رســیده است.محصول ناخالص داخلی به قیمت ثابت 
ســال 13۹0 در ۹ ماهه نخست سال 13۹۹ به 5۲3 هزار میلیارد تومان  با نفت و 454 هزار 
میلیارد تومان بدون احتساب نفت رسیده است، در حالی که در مدت مشابه سال قبل با نفت 
5۲۹ هزار میلیارد تومان و  بدون نفت 45۹ هزار میلیارد تومان بوده که نشــان از رشد منفی 
1.۲ درصدی  رشــد اقتصادی با نفت و منفی یک  درصدی  بدون نفت دارد.در ۹ ماهه اول 
امسال فعالیت های گروه کشاورزی 3، گروه صنایع و معادن 0,8  و گروه خدمات  3.3- درصد 

نسبت به دوره مشابه سال قبل، رشد داشته است.

خبر

ممنوعیت مبادله رمز ارز ها با؛

پرواز شاپرک
در پــی بحــران مالی و 
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بــه  بی اعتمــادی 
در  مرکزی  نهادهای 
سال ۲00۹، بازارهای 
پدیده  بــا  مالی جهان 
نوینــی به نــام ارزهای 
مجــازی و یــا رمزارز  ها 

مواجه شدند.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« طی زمان بســیار 
کوتاهــی این نوع پول ها 
توانســتند جایگاه خود را در مبادلات روزانه 
مردم پیدا کنند و اگرچه حاکمیت ها نسبت به 
پذیرش این نوع از پول مقاومت نشان داده اند 
و برخورد هــای متناقضی در این زمینه وجود 
دارد امــا مخترعان این نوع پول ها و فعالان 
مالی با تلاش برای رفــع چالش ها و ایجاد 
نوآوری مالی در این عرصه سعی در گسترش 

این پدیده دارند. 
در سال های اخیر در ایران نیز استفاده از این 
وسیله پرداخت نوین گسترش پیدا کرده است 
که با توجه به غیرمتمرکز بودن آنها منجر به 

حذف نهادهای واسط ناظر شده است.
 استفاده از این ارزها فرصت ها و تهدید هایی 
را ایجــاد می کند کــه اخیرا معــاون اداره 
نظام هــای پرداخت بانــک مرکزی با اعلام 
اینکه بر اساس قانون شورای عالی مبارزه با 
پولشویی و مصوبه هیئت دولت در سال ۹8 
مبادله رمز ارزها در کشور ممنوع است گفت: 
مردم بدانند خطرهای این رمز ارز ها بســیار 
زیاد است و پرونده های بســیاری در زمینه 
کلاهبرداری، ســرقت از کیف پول و مسدود 
شدن کیف پول رمز ارزها تشکیل شده است.

عدم یک نواختی اثر رمز ارز ها
محمدرضا مانی یکتا در برنامه گفت و گوی 
ویژه خبری دوشــنبه شب شبکه دو سیما با 
بیان اینکه در موضوع رمز ارز ها با یک پدیده 
روبرو هستیم که اثر آن در کشور ها یکنواخت 
نیستف گفت: هیچ پشتوانه دولتی و حاکمیتی 
در دنیــا برای رمز ارز ها وجود ندارد و به این 
علت مبــادلات جهانی آن از ســال ۲01۶ 

افزایش نداشته است.
معاون اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی 
افزود: در سال ۲01۶ میزان مبادلات روزانه 
رمز ارزها 130 میلیارد دلار بوده که همچنان 
این رقم حفظ شده است و به دلیل غیر مجاز 
بودن این حوزه برآورد دقیقی از مبادلات آن 
در کشــور وجود ندارد. البته میزان مبادلات 
رمز ارزها قابل مقایســه بــا بازارهای دیگر 

مانند سهام و طلا نیست.
سهم ۶۰ درصدی بیت کوین

وی با اشــاره به اینکه ۶ هزار رمزارز در دنیا 

وجود دارد که ۶0 درصد ســهم این بازار در 
اختیار بیت کوین اســت، تصریــح کرد: به 
علت پشــتوانه نداشــتن رمز ارزها نوسانات 
قابــل ملاحظه ای در حد 15 تا ۲0 درصد در 
روز بــرای آن وجود دارد. به عنوان نمونه در 
سال ۲01۶ بیت کوین ۲0 هزار دلار افزایش 
قیمت داشــت، اما در چند ساعت بهای آن 

کاهش بسیار زیادی داشت.
وی گفت: شــبکه تراکنش های بیت کوین 
کامل شــفاف اســت، اما برعکس بازارهای 
ســرمایه ای در فضای مبــادلات رمز ارزها 
نهاد ناظری وجود ندارد و عرضه گســترده و 
ناگهانی آن موجب افزایش یا کاهش شدید 

قیمت رمز ارزها می شود.
معاون اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی 
با بیان اینکه آینده رمــز ارزها قابل تحلیل 
نیســت افزود: حدود سه و نیم درصد از کل 
قدرت پردازش شــبکه بیت کوین جهانی در 
کشور ماست و، چون ملاحظات گسترده ای 
دارد و میزان تولید رمز ارزها بر اساس قدرت 
شبکه مشخص می شود میزان استخراج آن 

پرنوسان و متغیر است.
مانــی یکتا گفت: دســتورالعمل اســتخراج 
کنندگان رســمی رمز ارزهــا و صرافی های 
مجاز این هفته در بانک مرکزی نهایی شــد 
و نام صرافی های مجاز در اختیار اســتخراج 

کنندگان رسمی رمز ارزها قرار می گیرد.
نظر همتی درباره رمز ارزها 

عبدالناصر همتــی رئیس کل بانک مرکزی 
در مصاحبه ای که در این برنامه پخش شــد 
گفت: براســاس نظر کارگروهی، در مصوبه 
هیئــت وزیــران مبنی بر غیر مجــاز بودن 
مبادلات رمز ارزهــا اصلاحاتی انجام و قرار 
شد کســانی که رســمی رمز ارز استخراج 
می کنند بتوانند برای واردات از آن اســتفاده 

کنند.
وی افزود: بنابراین مقررات آن را آماده و به 
زودی چند صرافی مشخص می کنیم تا ثبت 
سفارش هایی که به صرافی ها داده می شوند 
بتوانند بــرای واردات از طریــق رمز ارزها، 

تأمین ارز کنند.
 همتی گفت: خرید و فروش رمز ارزها فقط 
برای کسانی است که رسمی تولید می کنند 
و فقط باید برای واردات کالا از آن اســتفاده 
شــود و مبادله رمز ارزها بین یکدیگر مجاز 

نیست.
استفاده از ظرفیت رمز ارزها در شرایط 

تحریم 
محمدرضــا پورابراهیمی رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز دراین 
برنامــه گفت: مجلس از دو ســال پیش به 
موضوع رمز ارزها وارد شد و نشست هایی با 

دستگاه های مختلف از جمله وزارت صنعت، 
معــدن و تجــارت، وزارت اقتصــاد، بانک 

مرکزی و وزارت نیرو برگزار کرده است.
وی افــزود: موضوع رمز ارزهــا در مجلس 
یازدهم نیز در دستور کار قرار گرفته است و 
گزارش جمع بندی نشست ها با دستگاه های 
مختلــف در صحن علنی مجلس اســت و 
تصمیم داریم همه دستگاه ها با بستر شفاف 
و ضابطه مند کردن رمز ارزها آن را در اختیار 

اقتصاد ملی قرار دهند.
پورابراهیمی گفت: اعتقاد داریم در شــرایط 
کنونی این ظرفیــت به رقم محدودیت های 
تحریمی و ارز آوری برای کشور با استفاده از 

ظرفیت انرژی کمک می کند.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای 
اقداماتی  اسلامی افزود: بانک مرکزی اخیراً 
برای مدیریت فضــای رمز ارزها انجام داده 
اســت، اما از مردم می خواهیم به هیچ وجه 

وارد حوزه رمز ارزها نشوند.
نامه شاپرک چیست؟

پس از طرح این موضوعات، شرکت شاپرک 
در نامــه ای به پرداخت  یــاران و پذیرندگان 
پشتیبانی شده در نظام پرداخت کشور اعلام 
کرد که ضروری است ضمن دقت در رعایت 
مســتمر عدم ارائه خدمت به کسب وکارهای 
نامتعارف و خلاف قوانین جمهوری اسلامی 
ایــران، بلافاصله پــس از دریافت این نامه 
نسبت به قطع خدمات پرداخت الکترونیک به 
پذیرندگان پشتیبانی شده که کالا یا خدمات 
مغایر با قوانین جمهوری اســلامی ایران و 
الزامات بانک مرکــزی ارائه می کنند )مانند 
فــروش رمزارز، فروش VPN، ســایت های 
شــرط بندی و قمار و...( اقدام و نتیجه را به 

شرکت شاپرک اطلاع رسانی کنند. 
دبیــر کل انجمن اقتصــاددان ایران در این 

خصوص می گوید: شــاپرک یک سیســتم 
پرداخت متمرکز است که در تمام دنیا وجود 
دارد، مشکل ما شاپرک نیست آن چیزی که 
جای انتقاد دارد این است که ۹ سال از آمدن 
رمــز ارز ها و بیت کوین گذشــته اما چرا به 
یکباره متوجه شــدیم که درگاه ها باید بسته 
شود مگرقبل از آن نمی دانستیم چنین چیزی 

وجود دارد؟
مکانیزم رمز ارز ها چیست؟

پیمــان مولوی در گفتگو بــا »صبح امروز« 
بیان می کند: مکانیزم رمز ارز ها تمرکززدایی 
است شاید بتوان جلوی حرکت آن را گرفت 
امــا نمیتــوان آن را متوقف یــا قطع کرد، 
سیاســت گذار باید دقت کند که سیستم رمز 
ارز ها و بلاکچین غیرمتمرکز ایجاد شــدند 
پس نمی توان بســیار راحت جلــوی آن را 

گرفت.
صورت مساله را پاک نکنید

 وی ادامــه می دهد: در تمام دنیا در جاهایی 
مانند ترکیه، روسیه و حتی چین با آن درگیر 
هســتند اما در کشــور هایی مانند دانمارک، 
فنلاند و ســایر کشــور   های دیگر، اقدام  به 
ایجاد مکانیزم هایــی در خصوص رمز ارز ها 
کرده اند و تبلیغاتــی در خصوص آنها وجود 
دارد، در ترکیه تبلیغات اینترنتی صرافی های 
رمــز از را می بینید و به جای آن که صورت  
مسئله را پاک کنند، به گونه ای برنامه ریزی 
می کنند و در خصــوص اعتباردهی آن کار 
می کننــد تا ســرمایه گذاران دچار مشــکل 

نشوند.
این کارشــناس اقتصــادی با بیــان اینکه 
متاسفانه ما مثل همیشــه صورت مسئله را 
پاک می کنیم، یعنی به ســمت بحث مجوز 
کــه با ذات کل کریپتوکارنســی ها در تضاد 
است می رویم، تصریح می کند:  نکته بعدی 
این است که جلوی دسترسی گرفته شده که 
آن را به ســمت زیر زمینی شدن، غیر شفاف 
شدن و یک فضای ابهام آلود سوق می دهد 
که بانک مرکزی باید به این سوالات جواب 
بدهد و بســیار روشــن اســتراتژی خود را 
مشخص کرده، آن را اعلام کند و بر اساس 

نقشه حرکت کند.
تبدیل فرصت به تهدید

 وی اظهار می کند: بانک مرکزی ما از بانک 
تســویه بین المللی یا bis که بانک مرکزی 
۶3 بانک دنیا اســت بزرگتر نیســت، حال 
آنکه آنها در حال برنامه ریزی برای پذیرش 
رمز ارزها یا به عنــوان دارایی و یا در حوزه 
تراکنش هســتند و متوجه شده اند که تقابل 
چاره کار نیســت و همه چیــز را به عنوان 

تهدید دیدن مشکل ایجاد می کند.
پیمان مولوی ابراز می کند:  مقررات گذاشتن، 

مجوز قرار دادن و قیمت ۲0 تا 30 میلیاردی 
برای آن تعیین کردن نیســت، بلکه مکانیزم 
آنها با یکدیگر تفاوت دارد، در این راستا بهتر 
است تا دوســتان سیاست گذار مطالعه دقیق 
داشــته باشــند، در خصوص آن آگاهی پیدا 
کنند، مشــاوره دقیق بگیرند و از یک جهت 
به قضیه نگاه نکنند و مانند ســایر اقدامات 

فرصت ها را به تهدید تبدیل نکنند.
وی با اشــاره به اینکه ظرفیــت رمز ارز ها، 
ظرفیتی بالقوه اســت که یــک تاجر ایرانی 
می تواند فعالیت هایش را بدون واسطه برای 
خرید و فروش محصول در ســایر کشور ها 
انجــام داده و نقل و انتقــالات مالی اش را 
انجام دهد، تبیین می کند:  ما در حال حرکت 
و گذار از دنیای مالی ســنتی به دنیای مدرن 
هســتیم، یعنی تغییر و تحولات شگرفی در 
حال وقوع است، بسیار خوب است که آن را 
ببینیم و درک کنیم و مانند FATF و ســایر 
چیز هایی که همیشــه آنها را دچار مشــکل 

کردیم نشود.
استفاده جمات پیشگویانه ممنوع

دبیر کل انجمن اقتصاددانــان ایران با ابراز 
اینکه اســتفاده از جملات شــبه پیشگویانه 
در خصوص بازار رمز ارز هــا مانند اینکه ما 
می دانیم بازار سقوط یا صعود می کند درست 
نیســت، مطرح می کنــد:  بازار ها همواره در 
حال صعود و نزول هستند، ذات آنها تحرک 
اســت و هیچ بازار ثابتی نداریم مگر هنری 
کــه در ایران یا بعضی کشــور ها وجود دارد 
که قیمت برخی چیز ها را ثابت نگه می دارند 

مانند ارز 4۲00 تومانی.
فرصتی به نام صعود و نزول بازارها 

وی عنــوان می کند: بالا رفتن و پایین آمدن 
بازار ها هر دو فرصت است؛ اما برای کسانی 
کــه دانش و ثروت بســیار زیــادی دارند و 
می تواننــد یک بخــش از آن را در حوزه پر 
ریســک ســرمایه گذاری کند. اگر رمز ارزها 
به عنــوان یک دارایی توســط کمیته بازل 
قبول شــوند، ممکن اســت قیمت هر بیت 
کویــن به یــک میلیون دلار نیز برســد اما 
اکنون چه کســانی می تواننــد  بر روی آن 
سرمایه گذاری کنند؟ کسانی که آگاهی دارند 
می توانند قســمتی از دارایی شان را در این 
حــوزه بگذارند نه کل زندگی شــان را و آن 
اتفاقاتی را که برای بســیاری در بورس افتاد 
در این حوزه  نیفتد.پیمان مولوی، اقتصاددان 
و دبیــر کل انجمن اقتصاددانــان ایران در 
پایان خاطرنشــان می کند: در سرمایه گذاری 
نمی توانید نقــش قربانی را بازی کنید، بلکه 
باید آگاهانه تصمیــم بگیرید، با خرد و خرد  
ورزی وارد بازار های سرمایه شوید نه با حرف 
دیگران، زیرا حضور هیجانی چاره کار نیست.

مکانیزم رمز ارز ها 

تمرکززدایی است شاید بتوان 

جلوی حرکت آن را گرفت 

اما نمیتوان آن را متوقف 

یا قطع کرد، سیاست گذار 

باید دقت کند که سیستم رمز 

ارز ها و بلاکچین غیرمتمرکز 

ایجاد شدند پس نمی توان 

بسیار راحت جلوی آن را 

گرفت
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مدیرکل بیمه سلامت خراسان رضوی در گفت وگو با »صبح امروز«؛

هر چه زودتر اقدام به دریافت دفترچه 
بیمه سلامت کنید 

ســارا ایزدخواه /  مدیرکل بیمه ســلامت 
خراسان رضوی گفت: علی رغم همه تمهیداتی 
که دولت در این شرایط خاص برای مردم دیده 
اســت مانند بیمه ســلامت رایگان، با افرادی 
روبه رو می شویم که از این فرصت اطلاع ندارند 
و اقدامی برای گرفتن دفترچــه نمی کنند. نیاز 
است افراد هر چه زودتر اقدام به دریافت دفترچه 

بیمه سلامت کنند.
 علیرضا رمــزی در گفت وگو با روزنامه »صبح 
امروز« در مورد مشــکلات پیش آمده ناشی از 
پوشش ارزیابی آزمون وسع اظهار می کند: بحث 
آزمون وســع براســاس اصل اجرای بند »الف 
ماده ۷0 برنامه ششــم توســعه« در نظر گرفته 
شده است. در شــهریور ماه سال گذشته دولت، 
آیین نامه اجرایــی این طرح را مصوب کرده که 
در نهایت در آبان ماه سال ۹8 ابلاغ شده است. 
به گفته وی، براســاس آزمون وسع، افرادی که 
دارای بیمــه رایگان بوده  و یا خواســتار بحت 
پوشــش بیمه رایگان _یعنی بــدون پرداخت 
حق ســهمه سرانه را_ دارند از طریق این فیلتر 
می تواننــد از مزایای دفترچــه رایگان برخوردار 

شوند.
مدیرکل بیمه ســلامت اســتان با بیــان اینکه 
»دو گروه بیمه شــده رایگان داریم که شــامل 
بیمه شــده گان روستایی _از ســال 1384_ و 
دیگــری بیمه شــدگان ســلامت همگانی_ از 
ســال ۹3_ بوده اند« ادامه می دهــد: این افراد 
بدون مشــارکت و بدون پرداخت حق سرانه از 
دفترچه های بیمه اســتفاده می کردند که شامل 
حــدود ۲۲ میلیون روســتایی و 10 میلیون هم 
تحت پوشــش بیمه ســلامت همگانی بودند. 
طبق آیین نامــه اخیری که در آبان  ماه ســال 
۹8 ابلاغ شــد افرادی که دفترچه آن ها به انتها 
می رسد برای استفاده مجدد و بهره مندی از بیمه 
سلامت بایســتی از طریق آزمون وسع اقدام به 

دریافت دفترچه کنند. 
دهک های یک، دو و سه از بیمه سامت 

همگانی رایگان برخوردار می شوند
وی می افزایــد: همچنین کســانی که متقاضی 
جدید برای دریافت بیمه سلامت بوده و بضاعت 
مالی ندارند باید از طریق آزمون وســع و نتیجه 
آن دفترچــه این بیمــه را دریافت کنند. درواقع 
تقاضای چنین افرادی به وزارتخانه رفاه فرستاده 
شده و پس از بررسی های صورت گرفته اگر فرد 
جزو دهک یک، دو و سه باشد می تواند از بیمه 

سلامت همگانی رایگان برخوردار شود.

دهک های 4، 5 و ۶ موظف به پرداخت 5۰ 
درصد سرانه بیمه هستند

رمزی تشــریح می کند: کســانی که روستایی 
هســتند از بیمه سلامت روســتایی به صورت 
رایگان برخوردار می شــوند، اما کسانی که جزو 
دهک چهار، پنج و ۶ قرار بگیرند باید 50 درصد 
سرانه سال را پرداخت کنند. درواقع سال گذشته 
از مجموع 400 هزار تومان سرانه بیمه این افراد 
50 درصــد آن را پرداخت می کردند و درنهایت 
کســانی که در دهک ۶ به بــالا قرار دارند باید 

100 درصد سرانه بیمه را پرداخت کنند.
به گفته وی، آزمون وســع مشکلات بسیاری را 
طی ســال گذشته برای افراد به وجود آورده بود 
و ۶1 درصد شــکایاتی که به بیمه سلامت ارائه 
می شــد به دلیل وجود ایــن آزمون و حدود 30 

درصد نیز شکایت به نتیجه آن بود.
ستاد ملی کرونا دستور به توقف آزمون 

وسع داد
رمزی با بیان اینکه »با توجه به شــرایط خاصی 
که به دلیل بیماری کرونا به وجود آمد ستاد ملی 
کرونا کشــور اعلام کرد که تا پایان سال جاری 
آزمون وسع متوقف شود و بیمه سلامت رایگان 
به کسانی که متقاضی دریافت آن هستند بدون 
درنظر داشتن آزمون وســع ارائه شود« تشریح 
می کنــد: دفترچه هایــی که طی ســال جاری 
به متقاضیان بیمه ســلامت ارائه شــده ۶ ماهه 
است و این افراد در طول این مدت می توانند از 

مزایای آن بهره مند شوند.
مدیرکل بیمه سلامت اســتان در پاسخ به این 
پرســش که با توجه به شــرایط فعلی پوشش 
حداکثری بیمه برای افراد، مشــکلاتی را برای 
این ســازمان آورده یا خیر خاطرنشان می کند: 
ما بازوی اجرایی و حمایتی برای دولت هستیم. 
شرایط شیوع بیماری کرونا ایجاب می کرده که 
دولــت این مصوبه را تأیید کــرده و به ما ابلاغ 
کنند؛ بنابراین بیمه ســلامت به عنوان مجری 
این مصوبــه را اجرایی می کنــد. درواقع دولت 
متولی حمایت هــای مالی، تأمیــن بودجه و یا 

سرانه افراد تحت پوشش بیمه سلامت است. 
وی با اشاره به مشکلات به وجود آمده ناشی از 
همپوشــانی های بیمه ای بیان می کند: در کشور 
ما چند نوع بیمه وجود دارد که هر کدام سازوکار 
متفاوت و جداگانه ای دارند از آنجا که در گذشته 
در زمینه ارتباط بین سامانه ها و لینک اطلاعات 
در ســتادها وجود نداشت مشــکل همپوشانی 
بیمه ای به وجود می آمد. گفتنی اســت در ســه 

سال اخیر با توجه به ایجاد ارتباط بیمه سلامت 
با ســامانه دیگر بیمه ها عمــلا بحث صدور دو 

دفترچه منتفی شده است. 
رمزی می افزاید: اگر بخواهیم تنها به آمار سال 
جاری اشــاره کنیم باید گفت که حدود ۷ هزار 
۶18 مورد در ســال جاری هم پوشانی بیمه ای 
افراد رفع شــده اســت که بالای ۹0 درصد آن 
مربوط به همپوشانی بیمه سلامت با بیمه تأمین 

اجتماعی بوده است. 
علت همپوشانی بیمه ای وجود مشکات 

قانونی بود 
مدیرکل ســازمان بیمه سلامت استان در پاسخ 
به اینکه چرا افراد خواهان داشــتن دو دفترچه 
هســتند، تشــریح می کند: درواقع این اتفاق به 
دلیل مشــکلات قانونی رخ می داد. چند ســال 
پیش ســازمان بیمه ســلامت همگانی رایگان 
بارهــا اعلام کرد که 8 میلیــون نفر از جمعیت 

کشــور فاقد دفترچه هســتند درحالی که آمار 
مجموع بیمه شــدگان در کشور نشان می داد که 
بیشتر از مجموع جمعیت کشــور دفترچه بیمه 

وجود دارد.
به گفته رمــزی، درواقع وقوع چنین مشــکلی 
به خاطر عدم پرداختن درســت به این مســأله 
و اشــکال در قانــون  بود. این اتفــاق منجر به 
همپوشانی بیمه ای شده و عملا آمار غلط ایجاد 
می کرد که همه کشــور دارای تحت پوشــش 
بیمه ای هستند که خوشبختانه مشکلات قانونی 
این مســأله تاحدودی اصلاح شد. هدف برنامه 
ششم نیز در رابطه با چنین موضوعی این است 

که هر فردی یک دفترچه داشته باشد.
برخی افراد هنوز اقدام به گرفتن دفترچه 

بیمه سامت نکرده اند
وی با اشــاره به چالش  پیش روی سازمان بیمه 
ســلامت بیان می کند: در حال حاضر علی رغم 

همه تمهیداتی که دولت در این شــرایط خاص 
بــرای مردم دیده اســت مانند بیمه ســلامت 
رایگان، با افرادی روبه رو می شــویم که از این 
فرصت اطــلاع ندارند و اقدامــی برای گرفتن 
دفترچه نمی کنند. افرادی که فاقد دفترچه باشند 
در صورت مراجعه به بیمارســتان زمان مراجعه 
برای بیمه ملاک عمل نیســت. درواقع ملاک 
عمل و به دنبال آن تعهد بیمه ای زمانی اســت 
که فرد دفترچه بیمه دریافت کند به همین دلیل 
نیاز اســت افراد هر چه زودتر اقدام به دفترچه 
بیمه ســلامت کنند. با توجه بــه تمهیداتی که 
دولت در نظــر گرفته وضعیت فعلــی بهترین 

فرصت برای دریافت دفترچه بیمه اقدام کنند.
در صورت داشتن تماس های مشکوک با 

1۶۶۶ تماس بگیرید
 رمزی با اشــاره به سوءاســتفاده برخی افراد از 
فرصــت پیش آمده، تشــریح می کنــد: گاهی 

شــرکت های سوءاســتفاده کننده تحت عنوان 
بیمه سلامت با مردم ارتباط برقرار می کنند. اگر 
شــهروندان با مواردی این چنینی روبه رو شدند 
و یا تلفن های مشکوکی با عنوان بیمه سلامت 
داشتند حتما به اداره کل بیمه سلامت با شماره 
تلفن 1۶۶۶ اعلام کنند تــا پیگیری های لازم 

صورت بگیرد. 
هزار و 3۰5 میلیارد تومان تخصیص اعتبار به 

سازمان بیمه سامت استان
 وی با اشــاره بــه وضعیت پرداخــت مطالبات 
مراکز درمانی، داروخانه ها و ... در ســال جاری 
خاطرنشان می کند: سال جاری علی رغم وجود 
بیماری کرونا و شــرایط انقباضی به وجود آمده 
ناشی از آن با توجه به حمایت هایی که دولت از 
سازمان بیمه ســلامت داشته جزو بی نظیرترین 
ســال های عملکرد سازمان در بحث پرداخت ها 
بوده اســت. به طوری که تا دی ماه سال جاری 

حدود هــزار و ۲40 میلیــارد تومان تخصیص 
اعتبار داشتیم که با ۶5 میلیارد تومانی که مجدد 
در بهمن ماه به خراســان رضوی اختصاص داده 

شد از لحاظ اعتباری وضعیت مناسبی داشتیم.
رمزی می افزاید: هیچ ســالی چنین ســابقه ای 
وجود نداشته که اعتباری به این شکل دریافت 
کنیــم؛ بنابراین در بخش غیر از دانشــگاهی تا 
مهرماه و قســمتی از مطالبــات آبان ماه ۹۹ را 
پرداخت کردیــم. مطالبــات داروخانه ها نیز تا 
شــهریور ماه و 8۷ درصد مهر ماه ۹۹ پرداخت 
شده اســت. مؤسسات پاراکلینیک تا مرداد سال 
جاری و درنهایت مطالبات درمانگاه ها و پزشکان 
نیز تا شهریور ماه امسال پرداخت شده است. با 
تخصیصات صورت گرفته سازمان بیمه سلامت 
اســتان توانســته باقیمانده مطالبات سال های 
گذشته را نیز پرداخت کند. مؤسسات دانشگاهی 

نیز تا تیرماه سال جاری پرداخت شده است.

علی رغم همه تمهیداتی 
که دولت در این شرایط 
خاص برای مردم دیده است 
مانند بیمه سلامت رایگان، 
با افرادی روبه رو می شویم 
که از این فرصت اطلاع 
ندارند و اقدامی برای گرفتن 
دفترچه نمی کنند. افرادی 
که فاقد دفترچه باشند باید 
بدانند که در صورت مراجعه 
به بیمارستان زمان مراجعه 
آن ها برای بیمه ملاک عمل 
نیست. درواقع ملاک عمل 
و به دنبال آن تعهد بیمه ای 
زمانی است که فرد دفترچه 
بیمه دریافت کند به همین 
دلیل نیاز است افراد هر 
چه زودتر اقدام به دریافت 
دفترچه بیمه سلامت کنند

511/1آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه  آقای ناصر مردان  باســتناد ۲ برگ فرم استشــهادیه منضم به فرم تعهد 
جهت دریافت ســند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده  و مدعی است 
که سند مالکیت ششدانگ اعیان یکباب خانه وسه دربند دکاکین متصل به هم به شماره 
پلاک 5۶8۹ از 5  اصلی بخش۹ مشــهد که متعلق به نامبرده میباشــد  به علت ســهل 
انگاری  مفقود گردیده اســت. با بررسی دفتر املاک معلوم شد ششدانگ مالکیت نامبرده 
در ذیل شــماره ثبت 5۲۹08 دفتر ۲۹۲ صفحه 3۷۶ بنام  آقای ناصر مردان  ثبت و سند 
به شماره چاپی  ۲/800033 صادر گردیده است. سپس برابر سند صداقیه 1۷4۶15 مورخ 
13۷3/۲/4 دفتر یک مشــهد دو دانگ از ششدانگ بنام خانم معصومه عالم زاده منتقل و 
ســند جداگانه صادر شده است. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد. لذا به استناد ماده 
1۲0 اصلاحی  قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می گردد هرکس نســبت به 
ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود باشد بایستی 
ظرف ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت 
یا ســند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم اعتراض در 
مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه ســند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به 

صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد. م.الف ۲05
محمد جواد غلامی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک مشهد مقدس

511/2آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقای امیر حسین برمکی برابر وکالتنامه شماره 511۲۷ مورخ 13۹۹/11/18 
دفترخانه ۹4 مشهد بوکالت از طرف طاهره بیگم شیرازی   باستناد ۲ برگ فرم استشهادیه 
منضم به فرم تعهد جهت دریافت ســند مالکیت المثنی نوبــت اول به این اداره مراجعه 
نموده  و مدعی اســت که سند مالکیت ســه دانگ مشاع از ششدانگ یک باب خانه  به 
شماره پلاک  1303  اصلی بخش سه مشهد که متعلق به نامبرده میباشد  به علت سهل 
انگاری  مفقود گردیده اســت. با بررســی دفتر املاک معلوم شد مالکیت نامبرده در ذیل 
شماره ثبت ۹۶۷ دفتر8 صفحه  ۲8۷ بنام گل محمد نجار بقمچ نسبت به سه دانگ مشاع 
از  ششدانگ ثبت و سند به شماره چاپی 83۷13۷ صادر گردیده است. سپس مع الواسطه 
برابر ســند قطعی 101۹3 مورخ 138۶/۶/۲۲ دفترخانه۹4 مشهد بنام خانم طاهره بیگم 
شیرازی منتقل شده است. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد. لذا به استناد ماده 1۲0 
اصلاحی  قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می گردد هرکس نســبت به ملک 
مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود باشد بایستی ظرف 
ده روز از تاریخ انتشــار این آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا 
ســند معامله رسمی به این اداره تســلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم اعتراض در 
مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه ســند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به 

صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد. م.الف ۲0۶
محمد جواد غلامی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک مشهد مقدس

511/3آگهی فقدان سند مالکیت
نظــر به اینکه  آقای ســید محمد میری و خانــم فاطمه مختاریان  به اســتناد 4 برگه 
استشــهادیه گواهی امضاء شده توسط دفتر اسناد رسمی 185 مشهد نسبت به ششدانگ 
اعیان پلاک ثبتی ۲80۷3 فرعی از ۲3۲   اصلی بخش ۹ مشــهد که بعلت سهل انگاری 
مفقود گردیده است. تقاضای صدور سند المثنی نوبت اول نموده است که برابر ثبت دفتر 
املاک ششــدانگ اعیان پلاک فوق ذیل دفتر ۹۹1 صفحه ۲۹۶ ذیل ثبت 1۹5۹5۹ بنام 
های عبدالحســین توکلی ) چهار دانگ مشاع( و طاهره ســرائی ) دو دانگ مشاع( ثبت 
و اسناد شــماره های ۷350۹5 و ۷350۹۶ صادر وتسلیم شده است. سپس ورثه مالکین  
فوق برابر ســند ۲1۲۲0۶ مورخ 138۹/۹/10 دفترخانه ۶0 مشــهد مورد ثبت را به  آقای 
ســید محمد میری و فاطمه مختاریان بالمناصفه منتقل نموده و از اســناد فوق الاشاره 
استفاده میشده است. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد. لذا مراتب یک نوبت آگهی 
و متذکر می گردد هرکس نســبت به ملک مورد آگهی معامله انجام داده یا مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود باشد بایستی ظرف ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض کتبی 
خود را به پیوســت اصل سند مالکیت یا سند معامله ای به این اداره تسلیم نماید. بدیهی 
است در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت 
یا ســند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام 

خواهد شد. م.الف ۲0۷
بشیر پاشایی - مسئول ساختمان شماره ۲ اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک مشهد

511/4هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی  )9242(

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی نظر به دستور مواد 1 و 3 و 
قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 
13۹0/0۹/۲0 و برابر رای شماره 13۹۹۶030۶00500۹۲4۲ مورخ ۹۹/11/۲3  
هیات اول موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی نیشابور تصرفات 
مالکانه و بلامعارض آقای عباســعلی قرونه فرزند قربانعلی  نسبت به ششدانگ 
یکباب ســاختمان  به مســاحت  113/50 مترمربع از پلاک شماره ۷3 فرعی 
از 13  اصلی واقع در اراضی گذر شــوری  بخش 1۲ حوزه ثبت ملک نیشــابور 
خریداری از مالک رســمی نصرت اله مژدکانلو محرز گردیده است.لذا بموجب 
مــاده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رســمی و ماده 13 ائین نامه مربوطه این اگهی در دونوبت به فاصله 15 روز از 
طریق این روزنامه و محلی کثیرالانتشار در شهرها و در روستاها از تاریخ الصاق 
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید 
اخذ نمایند معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محــل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به 
ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی ک اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواســت بــه دادگاه عمومی محل رذا ارائه 
نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت 
مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیســت . تاریخ انتشــار نوبت اول ۹۹/11/۲۹ 

تاریخ انتشار نوبت دوم ۹۹/1۲/1۶   
علی امینی-رییـس ثبـت اسـناد و امـلاک نیشـابور

مفقودی
قولنامه عادی فروشــنده عید محمد مریضی حاجی آبادی خریدار حسنعلی مریضی 
مبنی براینکه قولنامه عادی در مورخ 13۷۹/۷/5 از پلاک 4۶۹ مجوز مجاز شــده از 
پــلاک ۹4-1۶۶واقع در تربت جام  بلوار امام خمینی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.
مفقودی

سند – سندکمپانی و برگ سبز خودرو سواری سیستم پیکان تیپ 1۶00 مدل 13۷۶ 
به شماره پلاک 3۲ ایران 5۶۹ ل ۶۲  شماره موتور 111۲۷۶14453 و شماره شاسی 
۷۶4185۶۶ مربوط به عباســعلی جمعه پور خوش دره گی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد. 
مفقودی

قولنامه بنگاه فروشــنده آقای عبدالهادی احمدی بنکدار و خریدار حاجی حســنعلی 
مریضی حاجی آبــادی مبنی براینکه قولنامه یک باب مغازه تجاری در خیابان تایباد 
به شماره پلاک ۲84۷ اصلی 1۶۶ در دفترخانه تربت جام 1۶۹ - 14۹ ثبت شده در 
مورخه 13۷۶/4/۲۹ صادر شده است مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی
برگ سبز موتور ســیکلت هندا شهاب 1۲5cc مدل 138۶ به شماره پلاک ۶1۹۹8 
- ۷۶۲  شماره موتور ۲00۷144۲ و شماره شاسی ۶10NYS03۲5۶به نام اسماعیل 

خبازی امقانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مفقودی

برگ ســبز - ســند کمپانی و کارت خودرو ســواری تیبا۲ مدل 13۹5 به شــماره 
پــلاک 14 ایــران 4۶5 و ۹۲  شــماره موتور M158318۹۶0  و شــماره شاســی 
AS8۲100G1055۷80 بــه نام محمدعلی بندری مفقــود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.
مفقودی

برگ ســبز خودرو سواری سیستم پراید تیپ صباGTXi مدل 138۷ به شماره پلاک 
 S141۲۲8۷50۶1۹4 3۲ ایران 388 ل 5۶  شماره موتور ۲53۹043 و شماره شاسی

مربوط به موسی عباس نیا مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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هنرمند یا اثر هنری؟
رضا طوسی/ پژوهشگر فرهنگی

آیا می توان برای ارزشــیابی یک اثرهنری ، ملاک را اعتبار 
و معــروف بودن هنرمند دانســت؟ در تمامی شــکل های 
متنوع هنر، بودند و هســتند هنرمندانی که دریافت عمیق و 
خلاقانه خــود را از واقعیت های اجتماعی در قالب تصاویر و 
واژه ها ریخته اند و خالق آثاری بوده اند که امروز بخشــی از 
ثروت معنوی انســان و میراث فرهنگی ملتهاست. اما همین 
هنرمندان گاها مولف آثاری بوده اند با قابلیت های پایین که 

نمی توان به حَســبِ معروفیت آنها اعتباری را متوجه آنها کرد. ارزش های یک  اثر هنری را 
اصول، قواعد و معیارهای زیبایی شناســانه تعین می کند نه آوازه هنرمند. هنر ارزش های خود 
را خود تعیین می کند. خود قاضی خود اســت و قائم به مشــهوربودن هنرمند نیســت. امروز 
متاســفانه در فضای هنری، نام بعضی از نویسندگان و هنرمندان چنان ما را هیپنوتیزم کرده 
که جســارت نمی کنیم بگوییم آثارشان خسته کننده، سخت خوان و غیرقابل فهم است. چون 
واهمه داریم که به بیسوادی متهم شویم. مثل »بوف کو« صادق هدایت »خشم و هیاهوی« 
فالکنر« صد ســال تنهایی »مارکز و... آیا فکر کرده ایم اگر این رمان ها را نویسندگان تازه کار 
و گمنامی می نوشــتند قضاوت ما چگونه بود؟ اشاره من به »بود یا نبود« ارزش های این آثار 
نیســت. اشاره به قضاوت ما از این آثاراست که بر اساس کیش شخصیت از نویسنده صورت 
می گیرد. می گویند در یک شب شعر، بعد ازاینکه ملک الشعرای بهار، در سکوت مطلق تالار، 
شــعرش را خوانش می کند، ســالن پر می شود از کف و دست و احســنت. بعد از او نوبت به 
شاعری جوان می رسد. آن »طفل معصوم« درهمهمه و بی توجهی حضار شعرش را می خواند 
و خیلی دمغ می آید کنار استاد می نشیند. استاد که ناراحتی او را می بیند شعرش را می گیرد و 
می رود پشــت تریبون. بازهم سکوت مطلق و باز هم کف و دست و احسنت. ملک الشعرا بعد 
از خواندن شعرشــاعر جوان به او می گوید »نقل به مضمون« شعر تو بهتر از شعر من بود اما 
اگر می خواهی مردم به شــعرت گوش بدهند، اول باید ملک الشعرای بهار شوی. مشهور که 

شدی هر مزخرفی هم بنویسی مردم برایت هورا می کشند.
رابطه آفرینشگر هنرمند با شخصیت او به مثابه یک موجود انسانی، خود یک مقوله هنریست 
که تحلیل آن نه در ظرفیت این مقال اســت و نه در بضاعت این حقیر. اما در عامترین نگاه 
به این مقوله شاید بتوانیم جوابی نسبی برای سئوال خود بیابیم. هنرمندان، موجودات انسانی 
هســتند با تمامی محاســن و معایب اخلاقی و رفتاری. در این شــکی نیست که با نگاهی 
آرمانگرایانه، هنرمندان باید رهبران معنوی ملت خود باشــند. اما اگر خود را اســیر این تعبیر 
شــاعرانه نکنیم، تاریخ هنر نمونه های زیادی را به ما نشان می دهد که هنرمندان در زندگی 
شــخصی خود گاها تمایلات غیراخلاقی داشــتند، اما این تمایلات و لغزش ها هرگز ملاک 
قضاوت آثارآنها قرار نگرفته و نتوانســته به عنوان عاملی بازدارنده در صعود به بالاترین قله 
رفیع هنر شود. تولستوی، داستایوسکی، همینگوی، صادق هدایت، فروغ فرخزاد، شجریان و... 
با مجموعه ایی از خصوصیات و رفتارهای اخلاقی شاید مدل مناسبی برای زندگی شخصی ما 
نباشند اما ارزش های هنریشان را هنر تعیین می کند نه خُلق و خُو و مولفه های اخلاقی آنها.

نبایــد با نگاهی خشــک و جزمی، ارزش هــای یک اثر هنری را به قضاوت نشســت. نباید 
هنرمندان را به صرف اینکه از گرایشات سیاسی و بعضا ایدئولوژیک ما دور هستند ضربه فنی 
کرد و رمان هایشان را سال ها به قرنطینه برد. رمان هایی که در کشورهای اروپایی به چندین 
زبان زنده دنیا ترجمه شده و جوایز بین المللی را به خود اختصاص داده اند. این آثار نباید اینجا 
مهجور باشند و در ارشاد خاک بخورند. این رمان ها محک و معیار ادبیات این سرزمین هستند 
که آثار ادبی را باید با آنها سنجید. رمان هایی که اگر نباشند می شود مصداق سخن فردوسی 

بزرگ. »چو بیشه تهی ماند از نره شیر، شغالان در آیند آنجا دلیر«
ایــن یعنی فاجعه فرهنگی کــه بیاییم با معیارهای سیاســی و ایدئولوژیــک محصول کار 
نویســندگان را ارزشــیابی کنیم و اگر مولفی حاضر نشد قد اثرش را کوتاه کند تا به قواره ما 
درآیــد و یا راضی نشــد فکر رمانش را قیچی کند، آن را بلوکــه کنیم. ادبیات در یک چنین 
فضایی نمی تواند نفس بکشــد، به خفگی می افتد و محصولش می شود تولید آثاری کوتاه قد، 
خنثی، عقیم، بی خاصیت و بی روح. متاســفانه نه ارشــاد در صدور مجوز به داستان ها نگاهی 
زیباشناســانه و منطبق بر اصول و قواعد داستان نویســی دارد و نه بعضی انتشاراتی ها. نگاه 
ارشــاد به ادبیات داستانی نگاهی صرفا سیاسی و ایدئووژیک است و نگاه بعضی انتشاراتی ها 
که دغدغه فرهنگ ندارند سودجویانه. نظارت نویسندگان صاحب نام هم که قبلا شرط مجوز 
انتشــار بود، وجود ندارد. روزی روزگاری »چخوف« گفته بود »من از مرگ تولستوی هراس 
دارم. اگر او بمیرد ادبیات ما گله ایی بی شبان می شود » درست مثل امروز ما که »تولستوی« 

های ما یا مرده اند و یا آثارشان در قرنطینه است. 

نخستین جشنواره کالاهای فرهنگی خراسان 
شمالی به ایستگاه آخر رسید

مهدی کریمی
آیین اختتامیه نخســتین جشنواره کالاهای فرهنگی خراسان شــمالی با معرفی و تجلیل از 

برگزیدگان برگزار شد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« نخســتین جشــنواره کالاهای فرهنگی خراســان شمالی 
شــامگاه روز پنج شنبه 14 اســفند در محل نگارخانه بجنورد و با حضور جمعی از مسئولان 

استانی و هنرمندان با رعایت شیوه نامه های بهداشتی برگزار شد.
حسین فرخنده، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان شمالی با بیان اینکه این جشنواره 
از چند منظر حائز اهمیت است، گفت: کالاهای فرهنگی، سفیر فرهنگ و ارزش های بومی و 
محلی محســوب شده و صرفا کالا نیستند؛ بلکه می توانند انتقال دهنده یک میراث و هویت 

جمعی تلقی شوند.
وی افــزود: وقتی کالای فرهنگی در بازار عرضه و خریداری می شــود، کارکرد اقتصادی آن 
تمام می شــود و به نوعی پس از آن بحث ارزش گذاری و تعریف هویت فرهنگی از ســوی 

خریدار مطرح می شود و این موضوع از اهمیت خاصی برخوردار است.
فرخنده برگزاری جشــنواره کالاهای فرهنگی را فرصت مغتنمی دانست تا  عناصر فرهنگی 

بومی خود را، از این طریق بازآفرینی، حفظ و تقویت کنیم.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خراسان شــمالی برگزاری کلاس های آموزشی با هدف 
تســهیل خلق تولیدات فرهنگی و با حضور استادان برجسته کشــوری در طول اجرای این 
جشــنواره را مزیت دیگر این جشــنواره نام برد و گفت: نمایشــگاه مجازی آثار هم پس از 
اختتامیه برگزار می شــود و امیدواریم نشست های تخصصی نقد و بررسی آثار منجر به تولید 

فکر و ایده های جدید برای دوره های آتی شود.
براســاس رای داوران در بخش هدایای فرهنگی »رضا راشد درتومی« )گلیم رانر( حائز رتبه 
اول، »علــی وصالی« )هوله( رتبه دوم، مهتاب ماهوتیان ) لباس( رتبه ســوم و خدیجه تکه 

)شاخص کتاب( شایسته تقدیر ویژه معرفی شدند.
در بخش نوشــت افزار با توجه به اینکه بنا به تصمیم هیات داوران جایزه اول به هیچ یک از 
شرکت کنندگان تعلق نگرفت، رتبه دومی به »محمدرضا علی پور«)جعبه حمل لوازم التحریر( 

و رتبه سومی به »تکتم رحمانی«) تقویم( رسید و از »رها صمدی« )دفترچه( تقدیر شد.
جایزه نخست بخش عروسک هم به »فاطمه جعفریان« )چولی قزک(، دومی به »تاغان بیکه 

برزین« )زن ترکمن( و جایزه سوم به »فاطمه جعفریان« )سونه گل( رسید. 
»مسعود زمانی« دبیر نخستین جشــنواره کالاهای فرهنگی خراسان شمالی هم از برگزاری 
هشــت کارگاه آموزشی در ذیل این جشنواره خبر داد که منتج به ارسال 130 اثر شد و گفت: 

در این آیین از 1۲ برگزیده جشنواره تجلیل می شود.
نخستین جشنواره کالاهای فرهنگی خراسان شمالی در چهار حوزه »کســــب و کارهــای 
فرهنگــی نوپا«، »نوشــت افــزار«، »اسباب بازی و عروسک« و »هدایـای فرهنگـی« و با 
هدف شناخت عمیق تر بوم فرهنگ و ظرفیت های موجود در آن، کاربردی کردن بوم فرهنگ 
برای انسان امروزی، رونق کسب و کارهای فرهنگی با اتکا به ظرفیت های بومی و کمک به 

شناسایی بازارهای پنهان در حیطه محصولات و خدمات فرهنگی بومی فراخوان شده بود.
در این مراســم همچنین از خانواده زنده یاد »استاد حاج حسینعلی محمد زاده« چارق دوز برتر 

کشوری به عنوان چهره ماندگار فرهنگی خراسان شمالی تجلیل شد.

یادداشت

خبر

ضیافت خاطره انگیز دیالوگ و تصویر
برخــی فیلم هــا در ذهن 
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تماشاگر می مانند. نه به 
خاطر بازی های خوب و 
کارگردانی  یا  تاثیرگذار 
فیلم ها  برخی  منسجم. 
در خاطر حک می شوند. نه 
به ســبب ســکانس های 
جــذاب و میخکوب کننده. 
برخــی فیلم هــا در عمق 
نه  می کنند.  رسوب  ذهنت 
پایان بنــدی  دلیــل  بــه 
غافلگیرکننــده. برخــی فیلم هــا در خاطــر 
سینمادوســتان مهر ماندگاری خورده اند. نه به 
سبب سوژه تامل برانگیز یا شخصیت پردازی های 
مناســب و تعلیق های پی در پی.  برخی فیلم ها 
همه این ویژگی هــا را به عنوان یک اثر خوب 
دارند، امــا آن چه آن هــا را از دیگر فیلم های 
ســینمایی مانــدگار و خاطره انگیــز می کند، 
دیالوگ های نغز، دلنشین، پرمایه و فاخری است 
که با شنیدن یا خواندنشان، فیلم و آدم هایش در 
خاطرت جان می گیرد. انگار در ســالن تاریک 
سینما بر صندلی تکیه زده و به تماشای دوباره 
آن ها بر پرده خیره شــده ای. گاه نیز دنیایی از 
خاطرات را برایت تداعی می کنند. دیالوگ هایی 
نغز که بی شــک یکی از مهمتریــن مولفه آثار 
کارگردانانــی چون زنده یــادان علی حاتمی و 
مهرجویی، مسعود  داریوش  کیارستمی،  عباس 
کیمیایی، بهرام بیضایی، ناصر تقوایی، ابراهیم 
حاتمی کیا و... اســت. در این نوشــتار، به مرور 
برخی دیالوگ های خاطره انگیز شــماری از آثار 
سینمایی پرداخته ایم که بی تردید ما را به ضیافت 

خاطره انگیز دیالوگ و تصویر می برد.
طعم گیاس/ عباس کیارستمی

مرد سرنشین خطاب به راننده )همایون ارشادی 
(: آفتاب از بالای کــوه زده بود. چه آفتابی چه 
ســبزه زاری. صدای بچه ها بــود که می گفتن 
درختو تکون بــده تکون دادم. توت می خوردن. 
منم خــوردم. اومدم خونه به زنم هم توت دادم. 
آقا یــه توت منو نجات داد. حــالا تو دَم صبح 
طلوع آفتابو نمی خوای ببینی؟ سرخ و زرد آفتابو؟ 
موقع غروبو دیگه نمی خوای ببینی؟ نمی خوای 
این ســتاره ها رو ببینی؟ شــب مهتاب و قرص 
کامل ماه رو دیگه نمی خوای ببینی؟ آب چشمه 
خنک رو نمی  خوای بخوری؟ دست و صورتتِو 
با اون چشمه بشوری؟ از مزه گیلاس می خوای 

بگذری؟ نگذر! من می  گم رفیقتم . نگذر!
هامون/ داریوش مهرجویی

 حمید هامون )زنده یاد خسرو شکیبایی(: آقای 
رئیس! این خانوم، این آقا و فک و فامیلاشــون 
دست به دست هم دادن منو نابود کنن. پاسبون 
گذاشته سر محل منو دستگیر کنه. انگار جنایت 
کردم. حالا هم باید نفقه شــو بدم هم خونه رو 
بدم هــم مهریه رو بدم هم بچــه مو بدم هم 
شرفمو بدم. چرا؟ من نمی تونم طلاق بدم. این 
زن ســهم منه. حق منه. عشق منه. من طلاق 

نمی دم.
کاغذ بی خط/ ناصر تقوایی

 جهانگیر )خســرو شــکیبایی( به رویا )هدیه 
تهرانی(: این دنیایی که ما توشــیم به درد کار 
نمی خــوره. قبل من و تو همــه چیش اختراع 
شــده. دنیای قصه تو یه جور دنیاییه که خودت 
باید خلقش کنــی. اگه می خوای بگرده به اراده 

تو باید دور خــودش بگرده. وقتــی می خوای 
آفتاب شه خورشــید باید بتابه. وقتی نمی خوای 
بذاره بره پشــت ابرا. وقتی می خوای بارون بیاد 
 آســمون باید بباره. وقتی نمی خــوای اراده کن 

بند میاد.
مسافران / بهرام بیضایی

 خانم بــزرگ )زنده یاد جمیله شــیخی(: خوبه 
گاهی با این جور بهانه ها میشــه قوم و خویش 
رو دید. بفهمیم کی هســت کی نیست. بچه ها 
رو نمی شناســی چــون بزرگ شــدن. بزرگارو 
نمی شناسی چون پیر شدن. همه کس من مردن 
ولی نه برای من. هر روز می بینمشون. پدر اونجا 
نشســته بود مادر اون جا و من بچه بودم. ولی 

تو نبودی پس معنیش اینه که مرده بودی؟ نه!
روسری آبی / رخشان بنی اعتماد

 رســول رحمانی )عزت ا... انتظامی(: رســول 
رحمانی امروز مرد. این که این جا ایستاده می خواد 
با نوبر کردانی دختر غربتی پاپتی بی کس و کار 
بمونه تا بمیره. خوشبختی اون چیزی نیست که 
هر کسی از بیرون ببینه. خوشبختی تو دل آدمه. 

دل که خوش باشه خوشبختی.
سگ کشی / بهرام بیضایی

 نایری )احمد نجفی( : صحبت یه پکیج بود تو 
لاین ایمپورت اکســپورت. یه باکس خونگی با 
پرافیت آوریج. نود درصد گارانتی. می تونســت 
راحت هندلش کنه. اما خب، تو فیلد ما نبود. گلرخ 
کمالی )مژده شمسایی(: ببخشید از ناصر معاصر 
حرف می زنید؟ نایری: این پســر کیس خاصی 
بود تو بیزنس خودش خیلی اکتیو و نان استاپ 
تو رنج خودش لوکش هم بد نبود اما نمی فهمم 

چرا آن و آف بود؟
قرمز / فریدون جیرانی

 محمدرضا فروتن )ناصر ملک( خطاب به قاضی 
دادگاه در حضور هدیه تهرانی )هستی مشرقی(: 
اگه من حالت عادی ندارم گاهی خوبم گاهی بد 
تقصیر خودشه. می دونه من عاشقشم. می دونه 
من شــوهر حســودی ام باز منو آزار می ده. بازم 
می زنمش حاج آقا. زنی که با مردای غریبه بگو 

بخند راه بندازه حقشه کتک بخوره.
ماهی ها عاشق می شوند/ علی رفیعی

 قوطی کنســرولوبیا و ماهی تن یعنی نه زن نه 
بچــه. یعنی یه زندگی تنها. یعنی وقتی ســرتو 
می ذاری رو بالــش تنهایی. یعنی وقتی از جات 
بلند می شی تنهایی. می دونی آدمایی که می تونن 
گاهی وقتا یه شــکم ســیر گریه کنن چه قدر 

شانس دارن؟
باغ های کندلوس / زنده یاد ایرج کریمی

 آذر )خزر معصومی(: زنا زود پیر می شن می دونی 
چرا؟ چون عروســک بازی شــونم جدیه و رو 
عمرشون حساب می  شــه. از دو سالگی مادرن 
بعد مادر برادرشون میشن. بعد مادر شوهرشون 
میشــن. باباشون که پا به ســن می ذاره ازشون 
پرستاری یه مادرو می خواد. گاهی وقتا حتی مادر 
مادرشونم میشن. من شــوهر نکردم ولی مادر 
مادرم بودم. مادر پدرم بــودم. مادر برادرم بودم. 
تازه به همه اینا بچه  های به دنیا نیاورده رو هم 

اضافه کن. مادر اونا هم بودم.
بی پولی/ حمید نعمت ا...

 ایرج )بهرام رادان( به شکوه )لیلا حاتمی(: همین 
جوری پولای مــن بدبختو نفله کردی. کلاس 
کنکور برم ماما بشــم. پیش دکتر کرمانی برم 
لاغر می کنه. لاغر کنم سکه می ده به آدم. بریم 

دیزین با بچه ها. دلم می خواد سایت داشته باشم. 
قبض تلفن می اومد قد یه کباب سلطانی. بریم با 
بچه های وبلاگ نویس آران بیدگل. بریم اردهال 
سر خاک سهراب سپهری. مث بچه فنچ شونزده 
هفده ساله زن گنده پا شدی رفتی قمصر کاشون 
جشن گلاب گیرون. اصلا می خوام بدونم الان 
تو ایــن بدبختی و بی پولی این آقای ســهراب 

سپهری میاد ده شاهی بذاره کف دست ما؟
چه کسی امیر را کشت / مهدی کرم پور

 امیــر )علی مصفا(: همه آدما از وقتی دنیا میان 
کلی آرزو دارن واسه خودشون که انجامش بدن. 
زمــان می گذره تا این که می بینــن  ای بابا پیر 
شــدن و به هیچ کدوم از آرزوهاشون نرسیدن. 
بعد همون آرزوها رو واسه بچه هاشون می کنن. 
شاید اونا کار نکرده پدر و مادرشونو انجام بدن. 
همون بچه بزرگ می شه می رسه به 18 سالگی. 
به خودش می گه خب من الان 18 ســالمه باید 
یه اتفاق بزرگ رو رقم بزنم. چشم رو هم می ذاره 
می بینه شــده 40 سالش. هیچ کاری هم انجام 
نداده. می دونی! بیشــتر آدما زندگی می  کنن که 

فقط بگذره. همین.
جدایی نادر از سیمین/ اصغر فرهادی

 نــادر )پیمان معادی(: ایشــون یه دلیل برا من 
بیاره چرا باید تو این موقعیت پاشیم بریم خارج؟ 
ســیمین )لیلا حاتمی(: تو یه دلیل بیار چرا باید 
بمونیم؟ نــادر: من هزار تا دلیل بــرات میارم. 
سیمین: یکی  شــو بگو. نادر: یکیش پدرم، من 
پدرمــو نمی تونم ول کنم، بازم بگم؟ ســیمین: 
ولــی زنتو می تونی ول کنی؟ نــادر: من کی تو 
رو ول کــردم؟ تو منو کشــوندی دادگاه، تو برا 
من دادخواســت طلاق فرستادی. سیمین: اون 
می فهمه که تو پسرشی؟ نادر: من که می فهمم 

اون پدرمه.
بانو / داریوش مهرجویی

 مریــم بانو )بیتــا فرهی( به محمود )خســرو 
شکیبایی(: تو تنها کسی بودی تو زندگیم که فکر 
می کردم خیلی به من نزدیکی. از این که تونستم 
بهت تکیه بدم احساس غرور می کردم. ولی تو 
هم دوام نیاوردی مثل همــه. دیگه از این آدما 
خسته شدم. باید بتونم تنهایی مو دربست قبول 

کنم. باهاش اخت بشم  وباهاش انس بگیرم.
سربازهای جمعه/ مسعود کیمیایی

 مریلا زارعی: بــا کارد بهم حمله کرد مرتیکه. 
نش ئه شده بود، فهمیده بود کارد یعنی چی. تو 
خماری ناخن گیر نمی دونس چیه. منم با همون 

کارد گذاشتم وسط قلب نداشته اش.
خانه ای روی آب/ بهمن فرمان آرا

 دکتر ســپیدبخت )رضــا کیانیــان(: من فکر 
می کردم این ماییم که بی اعتقادیم. ولی نســل 
شما واقعا دست همه ما رو از پشت بسته. مژگان 
)بهنــاز جعفری(: وقتی آینده ای نداری مثل اینه 
که خونه تو رو آب بســازی. ما یاد گرفتیم فقط 

شناگرهای خوبی باشیم.
شب یلدا / کیومرث پوراحمد

 حامد )محمدرضا فروتن(: چیه برادر؟ جشــن 
تولــده ممنوعه؟ زن بی حجــاب نداریم زن با 
حجابــم نداریم. مرد بی غیــرت نداریم مرد با 
غیرتم نداریم. نوار مبتذل نداریم. ماهواره نداریم. 
صور قبیحه نداریم. حشــیش، گرس، تریاک، 
زغال خوب و رفیــق ناباب نداریم. رقص، آواز، 
خنده، بشــکن و بالابنداز نداریم. شرمنده تونم 
هیچ چیز ممنوعه کلا نداریــم. مهمونیه ولی 

مهمون ام نداریم. جشــن تولد یه بچه اس ولی 
بچه هم نداریم.

مادر /زنده یاد علی حاتمی
 مادر )رقیه چهره آزاد(: سر شام گریه نکنین، غذا 
رو به مردم زهر نکنین. سماور بزرگ و استکان 
نعلبکی هم به قدر کفایــت داریم. راه نیفتین 
دوره در و همسایه پی ظرف و ظروف. آبروداری 
کنین بچه ها نه با اسراف. سفره از صفای میزبان 
خرم میشــه نه از مرصع پلو. حرمت مادرتونو 
حفظ کنین. محمدابراهیم! خیلی ریز نکن مادر، 
اون وقت می گن خورشت شــون فقط لپه داره 

و پیاز داغ.
حوض نقاشی/ مازیار میری

 رضا )شهاب حسینی( : ببخشید که بابات شدم 
سهیل. خدا تورو یهویی داد خب. اولش که مثل 
بچه قورباغه بودی. همه می گفتن مثل باباشه 
اما خوب شــد یواش یواش مثل مریم قشنگ 
شــدی. مامان بابا خیلی خوبن سهیل به خدا. 

وقتی نیستن می فهمی باور کن. به خاک آقام.
کنعان / مانی حقیقی

 مینا )ترانه علیدوستی( به مرتضی )محمدرضا 
فروتــن(: بذار بهت بگم. صبح که پا می  شــم 
دلم می خواد کسی باهام حرف نزنه. می  خوام 
از خونه که می رم بیرون کســی منتظرم نباشه 
برگردم. دل کسی واسم تنگ نشه. کسی منو 
نخواد. می خــوام تنها باشــم. دو روز دیگه پا 
می شــم نگاه می کنم می بینم پیر شدم. دستام 
خالیه. هیچی ندارم از خودم. اگه ولم نکنی برم، 

دلم می  پوسه این جا مرتضی!
شب های روشن/  فرزاد موتمن

 اســتاد )مهدی احمدی(: من بــا اینا غریبه ام. 
این جا نمیشــه به کسی نزدیک شــد. آدما از 
دور دوســت داشتنی ترن. شاید می ترسم. شاید 
خیالاتی ام و می ترســم با پیدا کردن دوســت 
مجبور شم از خیال بافی دست بردارم. اما اگه دو 
نفر به قیمت دوستی مجبور شن تا آخر عمر به 
هم دروغ بگن، بهتره تنها بشینن و به چیزایی 

فکر کنن که دوست دارن.
ارتفاع پست/ ابراهیم حاتمی کیا

 قاســم )حمید فــرخ ن ژاد(: ایــن قصه مردیه 
کــه می خواد بــا زن و بچش کــوچ کنه. یه 
کوچ اجباری. درســت مثــل اجدادمون عین 
پدربزرگامون. ولی خوش به حــال اونا. هرجا 
دلشــون می خواست می رفتن. الان همه جا رو 
دیوار کشیدن. پول می خوان ویزا می خوان اما 
مرد بدبخت قصه ما فقط یه سرمایه داره. اونم 

جونشه.
گیانه/ رخشان بنی اعتماد

 فاطمه معتمدآریا)گیلانه( خطاب به ژاله صامتی: 
نیش زبون مادرت هنوز رو دلمه. انگشتری تو رو 
که پس فرستاد گفت اگه خودت دختر داشتی 
راضی می شــدی یه عمر چــرخ فلجی برونه؟ 
گفتــم: بی انصاف مگه بچه مــن وقتی رفت 
جنگ این جور بود؟ سبیل و سنبلش هنوز سبز 
نشده بود، قد داشت مث شمشاد. هزارون دختر 
آرزوی عروس شــدن اونو داشتن. یه لب بود و 

هزار خنده.
خون بازی/ رخشان بنی اعتماد

 بیتا فرهی به مســعود رایگان: چه کار کردی 
برام؟ مســعود رایگان: بی چشم و رویی. خیلی 
کارا بــرات کردم. بیتا فرهی: برا من؟ تو که هر 
کاری دلت می خواســت می کردی، من مهم 

نبودم. مســعود رایگان: عاشــقت بودم احمق! 
شعور نداشتی بفهمی. تو منو جا گذاشتی.
این جا بدون من / بهرام توکلی

 مــادر )فاطمه معتمدآریــا( : کجا داری میری؟ 
احســان )صابر ابر(: ســینما مــادر: داری دروغ 
میگی. احســان: آره دارم دروغ میگم. دارم میرم 
شــیره کش خونه. همیشه لای مجله فیلمام یه 
مسلسل قایم می کنم باهاش شبا آدم می کشم. 
به خاطر همینه که شــبا هذیــون میگم، چون 
دسته های مافیایی دنبالمن، دارن نقشه می کشن 
این خونه رو با دینامیت بترکونن. یکی از همین 
شبا هر سه تامون تیکه تیکه می شیم و می ریم 
هــوا. عوضش وقتی مردیم تــو هم برا این که 
حوصله ات سر نره، از خواستگارات تعریف کن. 
یه چیزی بهت میگم مامان آدم بمیره بهتراز اینه 

که خل باشه ولی فکر کنه سالمه.
لیا / داریوش مهرجویی

 لیلا: شاید یه روزی وقتی این داستان رو برای 
بــاران، دختر رضا تعریف کنم خندش بگیره که 
اگه اصرار مادرجون نبود هیچ وقت پا تو این دنیا 

نمی ذاشت.
سرب/ مسعود کیمیایی

 میرزاحســن خان: هیچ کس تــا حالا تو رو یه 
شب جمعه ســر قبر یکی از فامیلا، حتی زنت 
ندیده. مرد باید گریه کردنم بلد باشــه. نوری: از 
کجا معلوم داداش که ما بلد نیستیم؟ شاید زیادی 

هم بلدیم.
کمال الملک/ زنده یاد علی حاتمی

 عضدالملک )هوشــنگ بهشتی(: ان شاءا... که 
سال آینده این باغبان پیر خدمتگزار، توفیق تقدیم 
نهال برومند دیگری داشته باشد. ناصرالدین شاه 
)عزت ا... انتظامی(: امیدوار نباش. مدرســه هنر 
مزرعه بلال نیســت آقا، که هر سال محصول 
بهتری داشته باشد. در کواکب آسمان هم یکی 

می شود ستاره درخشان، الباقی سوسو می زنند.
آژانس شیشه ای / )ابراهیم حاتمی کیا(

 عباس: حاجی گلوم می ســوزه. میشــه دستاتو 
بذاری رو گلوم؟ کاظم: )با اکراه دســت خونیش 
رو عقب می کشه( آخه! عباس: نه حاجی! همی 
دســتارو بذار می خوام همینا باشه. کاظم: اصغر 
یه جوک رو برات نســخه پیچیده گفته هر چند 
ساعت برات تعریف کنم. عباس: ها! بگو. کاظم: 
یک شــب تو جبهــه قرار بوده عملیات بشــه. 
می پرسن کیا داوطلب اند؟ از اون جمع یه ترکه، 
یه رشــتی، یه قزوینی، یه لر )بغض کاظم( یه 

فارس، یه بلوچ، عباس؟ عباس؟
ناخدا خورشید/ ناصر تقوایی

 مســتر فرهان )علی نصیریان(: یعنی تو به من 
هم دیگه اعتماد نداری، ناخدا؟ خورشید )داریوش 
ارجمند(: تو تنها کلاهبرداری هستی که به اون 

اعتماد دارم.
وقتی همه خوابیم /بهرام بیضایی

 چکامه )مژده شمسایی(: خیلی داد بزنی ممکنه 
برادراش بشنون. اون وقت شاید ناچارشی واسه 
ثابت کردن این که دســتات پاکه، خون آلودش 

کنی.
از کرخه تا راین / ابراهیم حاتمی کیا

 اصغر )اصغر نقی زاده(: کجا رفتی دلاور؟ سعید 
)علی دهکــردی(: تو آکواریومــم. چرا نمیاین 
تماشــا؟ اصغر: کفر نگو، این کاخ سلطنته، دلم 
می خواس تو رکابت باشم. بگی بخون می خونم، 
بگی برقص می رقصم، بگی بمیر به خدا می میرم.
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معاون گردشگری کشور در جلسه ستاد خدمات سفر خراسان رضوی  اعلام کرد:

انجام سفرهای نوروزی مشروط با رعایت 
پروتکل های  بهداشتی 

رئیس ســتاد مرکزی هماهنگی خدمات  ســفر گفت: 
براســاس مصوبه ستاد ملی کرونا ســفرهای نوروزی 
مشروط به استفاده از تورهای گردشگری و رزرو مراکز 
اقامتی گردشــگری با رعایت پروتکل  های بهداشتی 

انجام خواهد شد.
به گزارش صبح امروزولی تیموری شــامگاه پنجشنبه 
14 اسفندماه ۹۹  با بیان این مطلب افزود: سالی را توام 
با اضطراب و اســترس پشت ســر گذاشته ایم و مردم و 

مسئولان درگیر ویروس منحوس کرونا بوده اند.
او ادامه داد: شــرایط خاصی برای کشور به وجود آمده 

که لازم  اســت فضای شور، نشــاط و امید به جامعه برگردد.تیموری تاکید کرد: از طرفی باید به 
گونه ای عمل کنیم که دستاوردهایی که تاکنون در پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا داشته ایم 

را از دست ندهیم.
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره سفرهای مسئولانه و 
ایمن اظهار کرد: پیش شــرط این سفرها این است که شرایط فعلی تغییر نکند و همین شرایط 
ماندگار باشــد و البته ماندگاری این شرایط نیز منوط به رعایت پروتکل های بهداشتی و نظارت 
بر رعایت آن اســت.تیموری با اشاره به بازدیدهای انجام شده از تاسیسات و خدمات گردشگری 
گفت: ارزیابی ها نشان می دهد پروتکل های بهداشتی توسط مردم و خدمات دهندگان در تاسیسات 
گردشگری به خوبی رعایت می شود.او با اشاره به مصوبه جلسه 55 ستاد ملی کرونا مبنی بر انجام 
ســفرهای نوروزی از طریق تور یا با رزرو مراکز اقامتی گردشگری اظهار کرد: مهم ترین مسئله 
این است که سفرهایی مجاز و مورد تائید است که از مسیر تاسیسات و مراکز خدمات گردشگری 

باشد چون در تاسیسات گردشگری پروتکل های بهداشتی به شدت رعایت می شود.
معاون گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی تصریح کرد: برای ورود 

مسافر به شهرهای مسافرپذیر دارای وضعیت زرد، طی روزهای آینده تصمیم گیری خواهد شد.
تیموری تصریح کرد: به نظر می رسد با کمک دست اندرکاران و مردم در نوروز 1400  به گونه ای 

عمل کنیم که هم سفرهای نوروزی انجام شود و هم پروتکل های بهداشتی رعایت شود.
معاون گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی با اشــاره به تاثیر رکود 
گردشگری بر اقتصاد خراسان رضوی و به ویژه شهر مشهد گفت: اشتغال افرادی زیادی حتی به 
غیر از افراد شاغل در تاسیسات گرشگری وابسته به حضور زائران و گردشگران است که اکنون 
با چالش مواجه شده است.تیموری افزود: همه ما مصمم به رعایت پروتکل های بهداشتی هستیم 
اما با این رویکرد که گشایشــی در این بازه زمانی در اقتصاد گردشــگری به وجود آید.او به عدم 
محدودیت شهرهای دارای وضعیت زرد و مسافرپذیر تاکید کرد و ادامه داد: اگر مشهد را به عنوان 
شهر زرد مسافرپذیر محدود به این تبصره ها کنیم در عمل 50 درصد تاسیسات اقامتی کشور از 
فرآیند »تامین خدمات ایمن سفر« خارج خواهند شد البته این مشکل برای شهرهای دیگر مثل 
اصفهان و دیگر شهرهای مسافرپذیر نیز صدق می کند.هم چنین در این جلسه کمیته های مختلف 
ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان رضوی گزارشی هایی ارائه کردند و آمادگی استان برای میزبانی 
از گردشگران و رعایت پروتکل های بهداشتی مورد بررسی قرار گرفت.هم چنین با حضور معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری وصنایع دستی در این سفر 5 اقامتگاه بوم گردی 
در شهرستان طرقبه افتتاح و تور گردشگری خودروهای کلاسیک تاریخی، سافاری و کاروانینگ 

از موزه بزرگ خراسان به شهرتاریخی توس برگزار شد.

هر
 ش

در

خبر

با حضور شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر مشهد انجام شد:

افتتاح باغ های زندگی و خاطره در مشهد
باغهــای زندگــی و خاطــره به مناســب روز 
درختکاری طی مراسمی در کمربند سبز جنوبی 

مشهد افتتاح شدند.
به گزارش صبح امروز شهردار مشهد روز گذشته 
در مراســمی که به همین مناسبت برگزار شد، 
گفت: باغ زندگی یک پروژه اجتماعی و بهانه ای 
برای نزدیک شــدن مردم به محیط زیســت 

شهری و آشنایی فرزندان با طبیعت است.
محمد رضا کلایی افــزود: باغ خاطره نیز برای 
قدردانی و یادبود کســانی است که اهدای عضو 

کرده اند و اکنون در جمع ما نیستند.
وی ادامه داد: تا ســه ماه آینده که هوا مناسب 
درختکاری است باید دیگران را به کاشت درخت 

تشویق کرد.
شهردار مشــهد گفت: محیط زیست اولویت ما 
بوده و خواهد بود و تا روز آخر برای توسعه فضای 
سبز تلاش خواهیم کرد و در دوره اخیر مدیریت 
شــهری نیز اقدامات خوبی در این حوزه صورت 
گرفته و در بخش توسعه فضای سبز، حدود ۹00 

هکتار فضای ســبز در ارتفاعات جنوب در حال 
ایجاد است.کلایی افزود: در ماه جاری نیز تصفیه 
خانه چهل بازه با رویکرد استفاده از پساب برای 
آبیاری فضای ســبز افتتاح شد و توسعه شبکه 
جداســازی آب شــرب از آب خام برای آبیاری 
فضای سبز با جدیت در دست اجراست و سبب 
پایداری فضای سبز می شود.مدیرعامل سازمان 
پارک ها و فضای ســبز شهرداری مشهد نیز در 
این مراسم گفت: پنج هزار و ۶80 هکتار فضای 
سبز در شهر مشــهد وجود دارد که هزار و ۲00 
هکتار از این میزان در این دوره مدیریت شهری 

ایجاد شده است .
احمد رضا ســلامی افزود: بیش از ۹0 پارک از 
مجموع ۶۶۶ پارک موجود در شهر مشهد نیز در 

چند سال اخیر احداث شده است.
وی اضافه کرد: همچنین ۹00هکتار کمربند سبز 
در طول ۲.5 گذشــته اجرا شده و سرانه فضای 
سبز مشــهد در طول این دوره از 14.۲ به 1۷.3 

متر مربع افزایش یافته است.

مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شهرداری مشهد گفت: امروز نیز به مناسبت روز 
درختکاری توسعه هزار و ۲00 هکتار فضای سبز 
در کمربند سبز مشــهد آغاز شده و پیش بینی 
شــده است که بیش از 400 هزار درخت در این 

عرصه کاشته شود.
معاون خدمات شــهری شــهرداری مشهد نیز 
گفت: طرح باغ زندگــی و باغ خاطره همچنان 
تداوم دارد و پس از  ثبت نام شــهروندان در این 
۲ طرح، در جمعه پایانی هر ماه مراســم کاشت 

درخت با حضور شهروندان اجرا خواهد شد.
مهدی یعقوبی افــزود: امروز همزمــان با روز 
درختکاری و با دعوت از شهروندان تعداد زیادی 
از مــردم به ارتفاعات جنوبی آمده اند تا علاوه بر 
کاشت درخت در روز درختکاری، در قالب طرح 
باغ زندگــی و باغ خاطره برای تــازه متولدین، 
مزدوجین، یاد بود درگذشــتگان و اهداکنندگان 

عضو درخت بکارند.
وی با اشاره به افتتاح از باغ خاطره و باغ زندگی 

در کمربند سبز شهر ادامه داد: پلاک ثبت شده 
بــه نام افراد دائمی خواهد بود و موقعیت مکانی 
دقیق درخت به هر فرد اعلام می شود. همچنین 
شناسنامه  صادر شده برای درخت علاوه بر اهدا 
به شــهروندان در سامانه ثبت می شود و امکان 

ردیابی و رصد درخت وجود دارد.
معاون خدمات شــهری شهرداری مشهد گفت: 
ثبت پــلاک می تواند روی درختــان موجود و 
نهال های جدید انجام شود و  شرایط لازم برای 
مشارکت شهروندان در بحث نگهداری درختان 

فراهم شده است.
یعقوبی افزود:در حال حاضر برای مجموعه های 
باغ زندگی و باغ خاطره، کاشــت حدود 15 هزار 
اصله درخت در عرصه  کمربند فضای سبز و در 
محدوده ای به وسعت 30 هکتار پیش بینی شده 
است همچنین این اقدام همزمان در ضلع جنوبی 
پارک بهار در محدوده ای به وســعت پنج هکتار 

اجرا می شود.
وی با اشاره به این که کاشت این درختان ارتباط 

مستمر بین شهروندان و محیط زیست را فراهم 
خواهد کــرد ادامه داد: این اقــدام به نوعی در 
راستای توسعه محیط زیست و افزایش مشارکت 
شــهروندان در صیانت از زیســت بوم شهری 
خواهد بود و علاوه بر آن برنامه هایی برای تنوع 

و گسترش این طرح ها در دستور کار داریم.
یعقوبی افزود: امروز توســعه هزار و ۲00 هکتار 
درختکاری در کمربند ســبز جنوبی شهر مشهد 
نیز با حضور شهروندان آغاز شد و پیش بینی می 

شود این توسعه تا سال آینده تحقق یابد.
در طرح باغ زندگــی و باغ خاطره تولد فرزند یا 
شروع زندگی زوجین با کاشت درخت همراه می 
شود یا برای یادبود درگذشتگان و افراد اهداکننده 

عضو درختی کاشته می شود.
ســامانه ثبت نام در این طرح، از طریق سایت 
Gsms.mashhad.ir بــرای متقاضیان از اول 
اسفند ماه 13۹۹ راه اندازی شد و تا کنون تعداد 
زیادی از شهروندان مشهدی برای کاشت درخت 

ثبت نام کرده اند.
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با اعلام رسمی باشگاه؛

ITC مهدی ترابی صادر شد
ITC مهدی ترابی بازیکن جدید تیم فوتبال پرسپولیس صادر شد.

به گزارش با اعلام باشگاه پرسپولیس، مجوز بازی یا ITC مهدی ترابی با همکاری فدراسیون فوتبال 
ایران و قطر صادر شد.به این ترتیب ترابی همراه با کاروان تیم فوتبال پرسپولیس راهی سفر به آبادان 
می شود. پرسپولیس امروز شنبه در هفته هفدهم لیگ برتر در آبادان میهمان تیم صنعت نفت است.

ترابی در نیم فصل اول در تیم العربی قطر حضور داشــت و در نقل و انتقالات زمســتانی مجدداً به 
پرسپولیس بازگشت.

محرومیت پرســپولیس از نقل و انتقالات به دلیل شکایت »ماریو بودیمیر« باعث شد اضافه شدن 
ترابی به پرسپولیس چند هفته طول بکشد.

تست کرونای امیر غفور منفی است
سرپرست تیم  ملی والیبال ایران می گوید که امیرغفور برخلاف شایعات به کرونا مبتلا نشده است.
به گزارش ایســنا، شایعاتی مبنی بر تست مثبت کرونای امیر غفور در فضای مجازی منتشر شد 
که در این خصوص امیر خوش خبر سرپرســت تیم  ملی والیبال ایران به ایسنا گفت: این موضوع 

صحت ندارد و شایعه است.
او فزود: هم تیمی های غفور کرونا گرفته اند اما ملی پوش ایران تست داده که جواب آن منفی 
بوده است.به گزارش ایسنا، روز گذشته، ابتلای چندین بازیکن بورسا باعث شد بازیکنان این تیم 
مقابل توکات بلدیه حضور پیدا نکنند. عدم حضور هم تیمی های غفور باعث شد این تیم با نتیجه 
3 بر صفر بازی را واگذار کند. فدراسیون والیبال ترکیه تصمیم گرفت به دلیل عدم حضور بازیکنان 

بورسا برای این تیم باخت فنی ثبت کند.
بورسا قرار بود بازی سوم مرحله گروهی کاپ ترکیه مقابل توکات بلدیه را برگزار کند که به علت 

مثبت شدن تست کرونای چندین نفر از اعضای کادر فنی و بازیکنان بورسا این بازی لغو شد.

مددی:  نگران پرونده های استقلال در فیفا 
هستیم 

احمد مددی مدیرعامل باشــگاه استقلال تأکید کرد، او و اعضای هیئت مدیره این باشگاه هیچ 
اولتیماتومی به محمود فکری سرمربی پیشین آبی پوشان نداده بودند.

به گزارش تسنیم، احمد مددی در ارتباط تلفنی با برنامه ورزش و مردم اظهار داشت: باید از زحمات 
کادر فنی ســابق تشکر کنم، چون همه زحمت شان را کشیدند و انسان های قابل احترامی بودند، 
ولی روی بد فوتبال به آنها نشــان داده شد. فوتبال شیرینی و تلخی دارد و فکر می کنم روی بد 

فوتبال به فکری و کادر فنی اش نشان داده شد.
وی درباره اینکه آیا بهتر نبود فرصت سه هفته ای به فکری رسانه ای نمی شد، گفت: اولتیماتومی 
در کار نبود و هیچ اولتیماتومی به فکری ندادیم. بعد از بازی با مس رفســنجان فشار هواداران و 
نتایجی که باعث شد تیم از صدر جدول  به رتبه سوم تنزل پیدا کند، منجر به ایجاد فشار روی کادر 
فنی شد،  تا جایی که این فشار ها به استعفای فکری ختم شد. فکری و دستیارانش همه زحمت 

خود را کشیدند اما فوتبال روی بدش را به این عزیزان نشان داد.
مدیرعامل باشــگاه اســتقلال درباره انتخاب فرهاد مجیدی و اینکه آیا برای انتخاب ســرمربی 
اولویت بندی وجود داشــته است، عنوان کرد: در جلسه هیئت مدیره بعد از بررسی های فراوان به 
چند گزینه رســیدیم و من مامور شــدم با گزینه ها مذاکره کنیم. از گزینه های ما دو مربی تحت 
قرارداد دو باشگاه بودند که من با مدیران عامل این باشگاه ها تماس گرفتم. سعید آذری مدیرعامل 
محترم باشگاه فولاد قویاً تاکید کردند که اجازه جدایی به نکونام را نمی دهند. بعد از آن من دوباره 
با نکونام تماس گرفتم که ایشــان هم گفتند اجازه بدهید با آقای آذری صحبت کنیم. بعد از آن 
با جواهری و قلعه نویی هم در باشگاه گل گهر صحبت کردیم.مددی گفت: خواسته پیشکسوتان 
این بود که با ساکت الهامی هم صحبت شود و این کار را نیز کردیم و با فرهاد مجیدی هم که 
جزو گزینه های ما بود صحبت کردیم. نتیجه مذاکرات را فردای آن روز به هیئت مدیره ارائه دادم 
و در نهایت مقرر شــد با مجیدی مذاکرات نهایی را داشته باشیم. ابتدای مذاکره با ایشان خیلی 
ســخت شد ولی در ادامه تفاهم صورت گرفت و ایشان با انرژی خوبی به استقلال دوباره ملحق 
شد.وی درباره جزئیات قرارداد استقلال با مجیدی یادآور شد: مدت قرارداد دو سال و نیمه است. 
فرهاد مجیدی تاکید داشت که وقت خوبی داشته باشد تا تیم خوبی را آماده کند. در فروردین ماه 
ما لیگ قهرمانان آسیا را در پیش داریم و باید در آن رقابت ها با انگیزه ظاهر شویم، برای همین 
قرارداد را ۲ و نیم ساله تنظیم کردیم.مدیرعامل باشگاه استقلال درباره دستیاران مجیدی تصریح 
کرد: بهزاد غلام  پور و فراز کمالوند فعلا معرفی شــده اند و  ۲ دســتیار دیگر هم معرفی شده اند و 
قرار اســت فردا این افراد برای قرارداد به باشــگاه بیایند.مددی راجع به پیروز قربانی خاطرنشان 
کرد:  خودِ آقای مجیدی خواســتند که با سایپا برای جذب ایشان مذاکره کنیم. ما با باشگاه سایپا 
صحبــت کردیم که مدیرعامل هم جدایی پیروز قربانی را منــوط به نظر کمیته فنی و ابراهیم 
صادقی دانســتند. برای جدایی ایشان از سایپا مشکلی نبود ولی فکر می کنم بعد از بحث فنی با 
فرهاد مجیدی ایشان تصمیم بر انصراف گرفتند.مدیرعامل استقلال درباره بسته شدن پنجره نقل 
و انتقالاتی این باشــگاه، اشاره کرد: با سختی پنجره را باز کردیم اما دوباره به راحتی پنجره مان 
بســته شد. این بار موضوع بر سر پرونده نیکولای بودوروف است. چند هفته ای است که تلاش 
می کنیم دوباره منابعی پیدا کنیم تا این مشــکل را هم برطرف کنیم.  امیدواریم بتوانیم در هفته  
آینده بخشــی از منابع را برای پرداخت تامین کنیم و بتوانیم پنجره را باز کنیم.مددی یادآور شد: 
منابع وقتی با مخارج تناسب نداشته باشد، این اتفاقات رخ می دهد. ما الان پرونده های دیگری هم 
داریم که نگران آنها هم هستیم. در گذشته کار هایی انجام شده، بدون اینکه ببینیم پول این کار ها 
را داریم یا خیر.وی در خاتمه درباره لیست فرهاد مجیدی برای نیم فصل عنوان کرد: تا این لحظه 
لیستی از سوی ایشان داده نشده است اما مجیدی به من عنوان کرده که این تیم بازیکنان خوبی 
دارد. مجیدی انگیزه لازم برای رساندن تیم به موفقیت های لازم را دارد. ما هم همه تلاش مان 

را می کنیم که استقلال را به جایگاه واقعی اش برسانیم.

 گل محمدی:بازی ما مقابل صنعت نفت مهم و تأثیرگذار است
ســرمربی تیم فوتبال پرســپولیس از بازی 
فردای تیمــش مقابل صنعت نفــت آبادان 

 به عنوان تقابلی مهم و تأثیرگذار یاد کرد.
بــه گــزارش خبرگــزاری تســنیم، یحیی 
گل محمدی سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس 
که به نشست خبری قبل از بازی فردا مقابل 
نفت آبادان نرسید، اظهار داشت: دیدار فردای 
ما مقابل نفت، یک بازی ویژه است. با توجه 
به وضعیت جدول و شــرایطی که تیم ما و 
همین طور نفت آبادان در هفته های گذشــته 
داشــته ایم، بازی فردا بسیار مهم و تأثیرگذار 

خواهد بود.
سرمربی تیم فوتبال پرســپولیس ادامه داد: 
چیزی که مشــخص است اینکه با یک تیم 
خیلی خــوب بازی داریم. نفــت آبادان تیم 
باکیفیتی است که یک فوتبال تهاجمی، روی 

زمین و با پاس های زیاد انجام می دهد.
گل محمدی گفت: امیدوارم روند خوبی را که 
در هفته های گذشته داشته ایم، بتوانیم ادامه 
دهیم و فردا هم با دســت پر از زمین خارج 
شویم. با توجه به حضور بازیکنان باکیفیت در 
هر دو تیم، فکر می کنم شــاهد تقابل جذابی 

خواهیم بود.
ســرمربی تیم فوتبال پرسپولیس با اشاره به 
حضور مستمر شاگردانش در کوران مسابقات 
گفت: بازیکنان ما خیلی وقت اســت که در 
شــرایط ســختی قرار دارند. ما دقیقاً ۹ ماه 
اســت که بدون وقفه در حال انجام تمرین 
و مسابقه هســتیم. بازیکنان ما فشار زیادی 
را متحمل شــده اند و از همــه آنها به خاطر 
اینکه خیلی خوب این فشــار را پشــت سر 
گذاشــتند و با مشــکلات جنگیدند، تشکر 

می کنم. فــردا هم بازی راحتی نداریم و باید 
تمرکز بالایی داشته باشیم. جلوی نفت نباید 
اشــتباه کرد و باید با ریسک پایین و تمرکز 
بالا بازی خوبــی را انجام دهیم.گل محمدی 
درباره اضافه شدن مهدی ترابی به فهرست 
پرسپولیس گفت: خوشبختانه مشکل پنجره 
نقل وانتقالاتی باشــگاه حل شده و ترابی هم 
بــا ما به آبــادان آمده اســت. اینطور که به 
من گفته اند ITC او هم صادر شــده است و 

مشکلی برای حضور در بازی فردا ندارد.
ســرمربی پرســپولیس در پایان با اشاره به 
شرایط سخت مردم زلزله زده شهر سی سخت 
گفت: هموطنان ما در سی ســخت شــرایط 
خوبی ندارند و فکر می کنــم این روزها که 
به عید نوروز و سال نو نزدیک می شویم باید 
بیشــتر به فکر زلزله زدگان باشیم. امیدوارم 

مســئولان و همینطــور مردم عزیــز به یاد 
زلزله زدگان این منطقه باشــند تا مشکلات 

آنها در این روزهای سخت با همدلی برطرف 
شود.

 حذف و اضافه های یک نیمکت پرحاشیه

مجیدی و تیم فنی اش؛ ایز لودینگ!
پیــروز قربانــی مدافع ســابق تیــم فوتبال 
استقلال روز گذشته به طرز عجیب و غریبی 
دوبــاره به تیمی کــه در آن فعالیت می کرد 

بازگشت: سایپا.
به گزارش »ورزش ســه«، امــا این آخرین 
تغییــر نیمکت آبی ها بعــد از حضور فرهاد 
مجیدی نبود. مجیدی که در جلسه طولانی 
و با مطرح کردن شروط خود برای حضور در 
استقلال با مدیران آبی به توافق رسیده بود، 
دیشب جلســه مجددی با صالح مصطفوی 
دستیار پیشــینش در تیم سال گذشته برگزار 

کرد تا او را هم به جمع خود اضافه کند.
البته به نظر می رســید که صالح زودتر باید 
در همــان اولین تمرین تیم مجیدی در جمع 
اســتقلالی ها حضور داشــته باشــد که این 
موضوع با تأخیر ۲4 ســاعته همراه شد البته 
به طرز عجیبی او بود که امروز راهی نشست 
مطبوعاتی شــد تا به ســوالات خبرنگاران 
پاســخ بدهد. با این وصف به نظر می رســد 
مصطفوی دســتیار اول مجیدی باشد. کسی 
که سال گذشته عقب تر از مجید نامجومطلق 
می ایستاد تا آقا مجید پیشکسوت خوشنام و 
با سابقه استقلال در نشست های مطبوعاتی 

به جای فرهاد مجیدی حضور پیدا کند.

در حال حاضر، کادرفنی اســتقلال شــامل 
این گزینه هاست. دستیار: صالح مصطفوی، 
مدیرفنی: فراز کمالوند، مربی بدنســاز: بهزاد 
نوشــادی، آنالیزور: امیر مرتضایی، مســئول 
GPS: یوسف دانشــیار و مربی گلرها: بهزاد 

غلامپور.
البته به نظر می رســد این کادر فرد جدیدی 
را هــم به جمع خود اضافــه کند که ممکن 
اســت یکی از قدیمی های خوشنام استقلال 
باشد. کادر فعلی فرهاد مجیدی همچنین یک 
سرپرســت را کم دارد که باید دید چه کسی 
مسئولیت های اجرایی تیم فوتبال استقلال را 
برعهده می گیرد و رابط بین مربیان و باشگاه 
خواهد بود. مســئله اینجــا خواهد بود که در 
روز عقد قرارداد فرهاد مجیدی با استقلال، با 
توجه به حضور فرزاد برادر وی در باشگاه، به 
نظر می رسید که او سرپرست تازه آبی پوشان 
است ولی ظاهرا بنا نیست چنین اتفاقی بیفتد 
و شاید فرزاد پست دیگری در استقلال بگیرد 
یا اصلا در کادر برادر بزرگترش نباشد. شاید 
هم با کمی تأخیر و مذاکره بیشــتر در نقش 

سرپرست جانشین پرویز مظلومی بشود.
نام هایــی که به عنوان مربی به اســتقلال 
اضافه شــده اند، بهزاد نوشــادی یک اسم 

جدید اســت و در حالیکه گفته می شد علی 
مولایی بدنســاز سابق پرسپولیس که امسال 
در استقلال خوزســتان به کار مشغول بوده 
به اســتقلال می آید، این نوشادی است که 
در کادر مجیدی قرار می گیرد. اســتقلال در 
سال گذشته علی ربانی را به عنوان بدنساز در 
جمع خود داشــت که این چهره بی حاشیه و 
تحصیل کرده امسال به سپاهان رفت و حالا 
بعد از آنکه اســتقلال نزدیــک به نیم فصل 
بدون مربی بدنساز سپری کرده، نوشادی کار 
سختی برای بهبود کیفیت فیزیکی بازیکنان 

استقلال دارد.
در ایــن فصــل و در دوره محمــود فکری، 
در یک دوره ســه هفته ای از مربی بدنســاز 
اســتفاده کردنــد و پــس از آن دیگر مربی 
متخصص بدنسازی در تیم حضور نداشته که 
این مسئله هم از عوامل افت کیفی استقلال 
بود. در حال حاضر، به نظر می رسد استقلال 
دو جای خالی خــود را با چهره هایی پر کند 
که مقبول هواداران باشند و صدالبته به رشد 

کیفی تیم کمک کنند.
نکته جالب اینکه محمود فکری نیز در ابتدای 
حضور در اســتقلال و کمی بعد از شروع به 
ســرعت چند تغییر در کادر خود داشت و در 

نهایت با نفراتی که همگی ســابقه حضور در 
اســتقلال را داشتند، کار را شروع کرد اما آن 
تیم فنی هرگز نتوانستند رضایت طرفداران را 
جلب کنند و فکری همواره زیر این فشار بود 
که فرد جدیدی را به جمع نفرات خود اضافه 
کند. اما شــاید برایتان جالب باشد که بدانید 
صالح مصطفوی که کمــی دیرتر از بقیه به 
جمع اســتقلالی ها اضافه شده، همان کسی 
اســت که هواداران استقلال مقابل ورزشگاه 
راه آهن از فکری حضورش را در اســتقلال 
درخواست کردند و این درخواست با پاسخی 

عجیب از سوی فکری مواجه شد!
فرهاد مجیدی امروز و در بازی بسیار حساس 
مقابــل فولا اولین گام را برای تثبیت خود بر 
روی نیمکت استقلال خواهد برداشت و بازی 
فردا بــرای او از همه جهات اهمیتی عجیب 
و غریــب دارد. دســتیاران مجیدی باید فردا 
مثل چند ســرباز وفادار او را به سمت تمرکز 
فنی و اتخاذ تصمیمات بهتر در طول مسابقه 

یاری کنند.
چند نکته:

* فراز کمالوند برای پیوســتن به استقلال با 
مخالفت مدیران شاهین بوشهر مواجه شده و 
در حال حاضر در جلسه با آنها به سر می برد.

* فرزاد مجیدی نیز در تمرین امروز استقلال 
حاضــر بود و انجام برخــی کارها را برعهده 
داشــت و باید دید که سرنوشــت او در جمع 

کادر استقلالی ها چگونه خواهد بود.
* در غیــاب فــراز کمالوند، تمریــن امروز 
اســتقلال مثل گذشــته و با تقسیم کار بین 

فرهاد مجیدی و دستیارانش انجام شد.
* محمــد نوریفر مدیررســانه ای پیشــین 
استقلال همچنان در این باشگاه حضور ندارد 
اما زمزمه هایی مبنی بر بازگشت وی شنیده 

می شود.
* ظاهــرا علت عــدم توافق پیــروز قربانی 
و فرهاد مجیدی، درخواســت پیــروز برای 
در اختیــار گرفتن صفر تا صــد فنی تمرین 

استقلال بوده است.
* اگــر قرار باشــد چهره تــازه ای به کادر 
استقلال اضافه شود، این مسئله بعد از بازی 

فولاد اتفاق خواهد افتاد.
* بهزاد نوشــادی با توجه به شرایط خاصی 
بدنی اســتقلال، وظیفه بسیار سنگینی را در 
میان مربیان اســتقلال بر عهده دارد. او در 
حالی جانشــین گزینه قبلی مولایی شده که 
حضور احتمالی مولایی در جمع استقلالی ها 

واکنش برانگیز شده بود.
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درگاه پرداخت امن

روزنـامه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
خراسان رضوی و شمالی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول :

حسین رفیعی

رهبر انقلاب اسلامی پس از کاشت دو اصله نهال میوه در روز درختکاری:

هر چه ستاد ملی مقابله با کرونا 
در خصوص سفر عید اعلام کرد همه عمل کنند

به مناســبت روز درختکاری و هفته منابع 
طبیعی، رهبر معظم انقلاب اســلامی پیش 
از ظهر )جمعه( امــروز دو اصله نهال میوه 

کاشتند.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای ســپس در 
ســخنانی، گیــاه و فضای ســبز را عاملی 
مهم در زندگی و در ســاخت تمدن بشری 
خواندند و با اشــاره به ریشه های معرفتی و 
دینی توجه به محیط زیست، گفتند: کاشتن 
درخت و نشاندن نهال از جمله ی حسناتی 
است که در شرع مقدس اسلام بر آن تأکید 
شده است.رهبر انقلاب اسلامی به اهمیت 
محیط زیســت در قانون اساسی نیز اشاره 
فعالیتهای محیط  و خاطرنشــان کردنــد: 
زیســتی، فعالیتهای دینی و انقلابی است و 

نباید به آنها نگاه تجملاتی و تزئینی شود.
ایشــان تنوع زیســتی و اقلیمی کشــور را 
بستری مناسب برای فعال شدن آحاد مردم 
و جوانان در زمینه محیط زیســت خواندند 
و با ابراز تأســف از تخریب جنگل ها، منابع 
طبیعی و سفره های زیرزمینی به دست افراد 
سودجو، تأکید کردند: تخریب محیط زیست 
بلای بزرگی اســت که آینده بشــر را هدر 
بنابراین مســئولان و همه مردم  می دهد، 

باید در مقابل آن بایستند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حوادثی 
مثل آتش سوزی جنگل ها و یا خشک شدن 
دریاچه ها و تالاب هــا، گفتند: این حوادث 
قابل پیشگیری اســت و مسئولانی که به 
وظایف خود عمــل نمی کنند، دچار تقصیر 
هســتند.رهبر انقلاب اســلامی در بخش 
دیگری از سخنانشــان به مسئله کرونا در 
آســتانه ســال نو پرداختند و گفتند: سال 
گذشته در ایام عید، مردم عزیز به توصیه ها 
کاملًا عمل و بلای بزرگی را از ســر کشور 

دور کردند اما امسال خطر بیشتر و فراگیرتر 
است بنابراین امسال هم همگان توصیه ها 
را رعایت کنند.ایشان تأکید کردند: هر چه 
ســتاد ملی مقابله با کرونــا اعلام کرد باید 
عمل شود. اگر سفر را ممنوع کردند، مردم 
به ســفر نروند، بنده هم قطعاً مانند ســال 

گذشته به سفر نخواهم رفت.

حضــرت آیت الله خامنــه ای با اشــاره به 
اثر کرونا،  مشــکلات معیشــتی مردم در 
گفتند: اگر کرونا ادامه پیدا کند مشــکلات 
معیشتی بیشــتر خواهد شد، بنابراین باید با 
همکاری همه، ایــن بیماری هر چه زودتر 

برطرف شود.
ابراز ناخرسندی  با  رهبر انقلاب اســلامی 

از گرانی ها و مشــکلات معیشتی، افزودند: 
این وضع در آستانه عید غصه بزرگی ایجاد 
کرده اســت. البتــه اجناس ماننــد میوه ها 
فراوان است اما قیمت ها بسیار بالا است که 
ســود این قیمت بالا هم به جیب باغداران 
زحمتکش نمی رود بلکــه نصیب دلالها و 
واسطه های ســودجو می شود و ضرر آن به 

مردم می رسد.
ایشــان با تأکید بر اینکه مســئولان باید 
مشــکل معیشــتی و گرانی را حــل کنند، 
گفتند: این مشــکلات، همه راه حل دارد و 
بارها در جلســات متعدد این نکات را تذکر 
داده و راه حل های مورد نظر کارشناسان را 

به مسئولان گفته ایم.

حال بد گردشگری
علیرضا یعقوبی 

کارشناس ارشد گردشگری
ــش   ــا پیدای ــان ب ــل ، جه ــال قب ــدود یکس ح
بــزرگ  چالشــی  دچــار  کرونــا  ویــروس 

 . گردیــد  ســلامت  درموضــوع 
ــن  ــری ای ــه گی ــر هم اکثرمشــاغل تحــت تاثی
ــا  ــده وبعض ــته ش ــا کاس ــق آنه ــاری از رون بیم
مشــاغل وابســته بــه صنعــت گردشــگری 
ــد و  بصــورت تعطیــل و نیمــه تعطیــل  درآمدن

ایــن امردرحالــی اتفــاق افتــاد کــه بــا توجــه بــه درپیــش بــودن تعطیــلات نــوروزی 
ســال 13۹۹ کســانی کــه اقــدام بــه خریــد تــور و یــا  رزرو هتــل نمــوده بودنــد دچــار 
مشــکلات عدیــده ای شــدند کــه عــدم عــودت  وجــوه پرداختــی توســط مســافرین 
از ســوی آژانســهای مســافرتی و بــه تبــع توراپراتورهــا بــه آژانســها بــه علــت پیــش 
ــود.در  ــن مشــکلات ب ــه ای از ای ــا نمون ــی هواپیم ــا و رزرو صندل پرداخــت رزرو هتله
ــکات  ــه ن ــوروزی توجــه ب ــه نزدیــک شــدن تعطیــلات ن ــا توجــه ب حــال حاضــر و ب
ــر  ــه نظ ــروری ب ــگری لازم و ض ــوزه ی گردش ــر در ح ــؤلین  ام ــوی مس ــل از س ذی

ــد :  میرس
1_ بــا توجــه بــه اعــلام معاونــت هوانــوردی ســازمان هواپیمایــی کشــور مبنــی بــر 
ــوروز  ســال 1400، شایســته  اســت وزارت  ــط هواپیمــا در ن ــرخ بلی عــدم افزایــش ن
ــداران  ــه هتل ــا جامع ــی ب ــگری در تعامل ــتی و گردش ــع دس ــی صنای ــراث فرهنگ می
نســبت بــه  روشــن شــدن وضعیــت نــرخ رزرو اتــاق در هتلهــا در نــوروز 1400 اقــدام 
نمــوده  تابــا توجــه بــه نقــش هتــل درســبد خریــد بســته ســفر ، کنتــرل نــرخ تورهــای 
نــوروزی و اعمــال نظــارت دقیــق برعــدم افزایــش  نــرخ تورهــا بــه ویــژه تورهــای 

داخلــی بــه ســهولت انجــام پذیــرد. 
۲_بــا توجــه بــه ادامــه ی خطــر شــیوع ویــروس کرونــا و احتمــال عــدم اجــرای بــه 
ــژه تورهــای خارجــی ،  ــه وی ــی شــده ب ــل پیــش بین ــع برخــی از تورهــای از قب موق
ــدا و  ــه از ســوی کشــورهای مب ــکل هــای بهداشــتی  جداگان ــت اعــلام پروت ــه عل ب
ــد  ــات خواه ــدگان خدم ــه دهن ــگر و ارائ ــن گردش ــلاف بی ــروز اخت ــث ب ــد، باع مقص
شــد، بنابرایــن  تنظیــم قراردادهــای جدیــد بــا توجــه بــه شــرایط کرونــا و بــا در نظــر 

گرفتــن منافــع طرفیــن ،لازم و ضــروری اســت . 
3_وجــود اختــلاف قیمــت هــای بعضــی از بســته هــای ســفر ارائــه شــده از ســوی 
ــر جــای  ــا دو و ســه براب ــات یکســان بعضــا ت ــا خدم ــرای یــک مقصــد ب آژانســها ب
ــژه ی  ــات وی ــرخ خدم ــقف ن ــلام س ــد اع ــه نظرمیرس ــته و ب ــارت داش بررســی و نظ
بســته هــای ســفر از ســوی کارشناســان میــراث جهــت جلوگیــری از مشــکلات آتــی 

ــری ضروریســت . ام
ــک مقصــد  ــرای ی ــوروزی ب ــروش ن ــال  ف ــای ســفر درح ــال دربســته ه ــوان مث بعن
خارجــی بیــن هتــل 4 ســتاره و 5 ســتاره مبلغــی حــدود 30 میلیــون تومــان  اختــلاف 
قیمــت دیــده میشــود . هرچنــد کــه تفــاوت چندانــی در ارائــه خدمــات درمقصــد بویــژه 

خدمــات متاثــراز رعایــت پروتــکل هــای بهداشــتی مشــاهده نمــی گــردد. 
لــذا رفــع ایــن قبیــل مشــکلات مســتلزم نظــارت و پیگیــری بیشــتر مســؤلین ذیربــط 
بــر  نرخهــای اعلامــی از ســوی ارائــه دهنــدگان خدمــات ســفر در فضــای مجــازی 

توســط کارشناســان مربوطــه در میــراث فرهنگــی مــی باشــد.

یادداشت


